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GENERALFORSAMLING PÅ GODT OG ONDT.

Hvad angår deltagerantallet var årets generalforsamling ikke 
nogen stor succes, idet blot 11 medlemmer fandt vej til 
kaffestuen denne aften. Til gengæld var det et forum af en 
sådan størrelse og lødighed, at mange gode debatter burde kunne 
foregå her. Alligevel kom man efter redaktørens mening til at 
stå med en lidt flad fornemmelse, da generalforsamlingen var 
forbi efter godt og vel en time. Men mere om det.
Arne Søgaard blev helt naturligt valgt som dirigent, og han 
varetog som sædvanlig hvervet på særdeles fornuftig vis. Omend 
han måske nok var lidt skarpere i kanterne, end vi er vant til 
- men også mere om det sidenhen!
Niels Chr. aflagde beretning om resultater på såvel hjemme- som 
udefronten, men dem kender den opmærksomme læser af klubbladet 
(desværre kunne han af naturlige årsager ikke oplyse navnet på 
pokalvinderen 1995/96...). Og han foreslog, at tidens vel nok 
mest varme kartoffel, klubturneringssystemet, blev henlagt til 
punktet "Evt.". Dermed var al sprængstof spulet bort, og 
beretningen blev enstemmigt godkendt.
Derimod var der betydelig flere knaster end normalt med hensyn 
til regnskabet. Poul Erik Simonsen var desværre bortrejst på 
ferie, og det viste sig meget uheldigt, da 3 meget beskedne 
unøjagtigheder i regnskabet siden skulle forklares. Revisoren, 
Vagner Christensen, kunne via regnskabsbogen let forklare den 
ene, mens 2 andre på henh. 25 øre og 40 øre var sværere at få 
has på. Søgaard mente ikke, at man kunne godkende regnskabet 
under disse omstændigheder, og i øvrigt fandt han det uheldigt, 
at kassereren ikke var til stede. En afstemning om regnskabet 
viste dog, at han var alene om dette synspunkt, idet 
forsamlingen så bort fra det rent principielle og hæftede sig 
mere ved den særdeles beskedne størrelse af afvigelserne. 
Søgaard kom i øvrigt med det fornuftige forslag, at regnskabet 
(gerne sammen med dagsordenen for generalforsamlingen) lægges 
frem i klublokalet en uge i forvejen.
Der var ikke indkommet nogen forslag, i hvert fald ikke 
rettidigt, hvilket er 8 dage i forvejen. Herfra kan vi 
anbefale, at man gør mere brug af denne ret. Det er dels et 
sundhedstegn at få nye ideer bragt op til diskussion og evt. 
gennemførelse, og dels viser det sig ofte, at der rent faktisk 
er forslag, der så må henvises til en mere stedmoderlig 
behandling under dagsordenens slutpunkt. Hvilket ofte langtfra 
er fortjent.
Kontingentet kører uændret videre, idet juniorer under 14 dog 
nedsættes fra 200 kr. til 125 kr. som følge af DSU's beslutning 
om kontingentnedsættelse i sommer.
Herefter var der en række valg, hvor der kun skete én ændring: 
Lars Pommerencke erstatter Jesper Thomsen som 
bestyrelsessuppleant. Niels Chr. fortsætter som formand, Sven 
Erik og Hans i bestyrelsen, Steffen som den anden suppleant og 
Vagner og Steen Møller som revisorer.
Efter en i hovedsagen noget sløv forestilling indtil videre, 
kom der som sædvanlig mere fut i fejemøget, da punkt 9, Evt. 
blev nået. Bestyrelsen fik ret drøje hug for ikke at spille 
klart ud med, hvordan den forholdt sig til at fortsætte 
klubturneringen efter Monradsystemet. Selvsamme system fik 
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drøje hug af dirigenten, som på grund af dets natur ikke fik 
spillet ordentlige partier i fjor før efter nytår. Noget 
rigtigt klart billede fremtrådte ikke, men det lignede i hvert 
fald ikke noget flertal imod Monrad (og bestyrelsen vedtog da 
også straks efter generalforsamlingen at videreføre systemet). 
Lars Pommerencke foreslog, at partier i klubturneringen startes 
kl. 19.30. Det er sikkert også tilfældet overalt i landet, hvis 
tidspunktet da ikke er 19.00. Men nej, en høring viste, at kun 
2 tilstedeværende gik ind for denne fornyelse. Lars bor nu i 
Aalborg, og den halve times flytning kan være afgørende for, om 
han kan nå sidste tog derind. Vi har flere medlemmer i 
regionshovedstaden, og skal man se positivt på det, gavner det 
selvfølgelig hans muligheder for at komme op at køre; skal man 
derimod være pessimist, må man konstatere, at der kan blive 
flere, der får problemer.
Problematikken omkring 19.30/20.00 hænger sammen med 
juniorafdelingen og lokaleforholdene og dermed også med 
rygeregierne. Men dirigenten mente ikke, at man skulle tage 
disse emner nok, og der sluttede generalforsamlingen så...
Måske var nogle af de 11 tilfredse dermed, men på redaktionen 
mener vi faktisk, at mange gerne ville have diskuteret en hel 
del ting lidt dybere (fx også klubbens fremtid, når vi skal 
flytte inden for det næste år eller alternative klubaftener). 
Udover den lidt travle dirigent vil vi også benytte lejligheden 
til at klandre bestyrelsen (som vi begge på redaktionen må 
vedkende, at vi selv er medlemmer af). Den kunne godt selv have 
lagt op til en mere struktureret debat og måske stillet direkte 
forslag til generalforsamlingen. Skørping Skakklub er det værd.

Redaktionen



SKØRPING SKAKKLUB« REGNSKAB

Regnskabsår: 01.07.95 - 30.06.96.
Drift:

INDTÆGTER:
Kontingenter 
Gave
Julefrokost 
Kaffekassen 
Renter
Indtægter i alt:

kr. 10.200,00 
100,00 
229,25

2.000,00 
162,66

kr. 12.691,91

UDGIFTER:
DSU-kontingenter kr. 6.389,00
Husleje til Medborgerhuset — 1.000,00
Juniorstævne — 59,90
Afslutning — 356,45
Annoncer — 840,43
Gave til Aars (et tårnur) — 380,00
Præmier — 1.227,00
Klubblad — 599,25
Porto - 266,00
Udgifter i alt: kr. 11.118,03
ÅRETS OVERSKUD kr. 1.573,88
Balance: kr. 12.691,91 kr. 12.691,91

AKTIVER:

Sparekassebog kr. 5.737,10
Kassebeholdn. - 105,61
Aktiver i alt kr. 5.842,71

PASSIVER:
Egenkap. 1/7-95 
Årets overskud

Passiver i alt

kr. 4.268,83
- 1.573,88

kr. 5.842,71

Løsning til forsidediagrammet:
Stillingen er fra partiet Mitkov - Summermatter, Chiasso 1991. 
Det står vist klart for alle, at hvids angreb er faretruende, 
men der skulle jo gerne noget konkret på bordet. Det kom der 
også i partiet, der fortsatte 1. Lxh6! gxh6, 2. Dxh6+! Lxh6r 3. 
Tg7+ Kh8, 4. Txh6 mat. Fandt du også det?



STYRKELISTE FOR SÆSONEN 96/97.

Klubbens bestyrelse, der også udgør udtagelseskomiteen har 
netop udarbejdet en styrkeliste for den kommende sæson. Det er 
på ingen måde noget let job, idet der flere steder på listen er 
"klumper” af spillere, der er næsten jævnbyrdige. Vi mener dog 
at have fundett 16 stærke spillere, der samtidig er glade for 
at spille holdskak, til de to mandskaber i henholdsvis A- og B- 
klassen.
Som det ses, er der masser af fuldgode reserver at tage af, så 
jobbet som holdleder skulle gerne blive nogenlunde 
overkommeligt i år. Tjanserne varetages forresten af Sven Erik 
og Poul Erik.
Senere på sæsonen forventer vi at sætte et juniorhold bestående 
af 4 spillere.
Styrkelisten har flg. udseende:
A 01. Regnar Simonsen
A 02. Steffen Nielsen
A 03. Linda Burlan
A 04. Niels Chr. Davidsen
A 05. Hans Andersen
A 06. Arne Søgaard

07. Steen Møller
A 08. Sven Erik Østergaard
A 09. Jeppe Andreasen

10. Arne Christensen
11. Vagner Christensen

B 12. Poul Erik Simonsen
13. Ole Østergaard

B 14. Peter Riise Jensen
15. Kim Hvarre

B 16. Lars Pommerencke
B 17. Jesper Thomsen

18. Hardy Andersen
19. Anker Nielsen
20. Niels Jørgen Jakobsen
21. Thorbjørn Thorbjørnsen

B 22. Charlotte Staun
B 23. Johnny Andersen
B 24. Heine Olsen

25. Leif Andersen
26. Peter Langeland
27. Jens Muller

B 28. Niels Riis
29. Matias Juul
30. Stig Petersen
31. Ejner Bo Jensen
32. Theis Gjedsted
33. Brian Pedersen
34. Tasja Kristoffersen
35. Hans Gullestrup
36. Martin Jaquet
37. Morten Staghøj Pedersen
38. Toke H. Jeppesen
39. Rune Stenild Nygaard



POKALTURNERINGEN - 1. + 2. RUNDE
Som noget ganske nyt havde bestyrelsen i lyset af sidste års 
forsinkede pokalturnering bestemt, at årets ditto skulle komme 
godt igang. Således skulle både 1. og 2. runde spilles mandag 
d. 23. September. Med kun en time pr. spiller pr. parti var der 
grobund for overraskelser, og som vi skal se kom der også en 
enkelt kæmpe-overraskelse.
Resultaterne fra 1. runde:
Brian Pedersen - Niels Riis 1-0
Theis Gjedsted - Charlotte Staun 0-1
Rune Stenild - Peter R. Jensen 1-0 (uden kamp)
Anker Nielsen - Toke Jeppesen 1-0
Jesper Thomsen - Martin Jaquet 1-0
Heine Olsen - Tasja Kristoffersen 1-0 (uden kamp)
Johnny Andersen- Mathias Juul 1-0 (uden kamp)
P.E. Simonsen - Morten Staghøj 1-0
Resultaterne fra 2. runde (hvor de 8 seedede trådte ind i 
turneringen):
Charlotte Staun- Steffen Nielsen 0-1
Jesper Thomsen - Hans Andersen 0-1
S.E. Østergaard- Anker Nielsen 1-0
Heine Olsen - Linda Burlan 0-1
Regnar Simonsen- Poul E. Simonsen 1-0
Jeppe Andreasen- Brian Pedersen 1-0
Rune Stenild - Niels Chr. Davidsen 0-1
Arne Søgaard - Johnny Andersen 0-1!!
Om 1. runde er der blot at sige, at Charlotte var endog meget 
heldig med sin favorit sejr over Theis, der havde flere 
muligheder for at lukke sækken. Ellers gik alt efter bogen.
I 2. runde var der helt anderledes drama. Hans ofrede noget 
tvivlsomt en officer for kun 2 bønder i sit parti mod Jesper, 
som derefter burde have haft alle gevinstchancerne. På et 
tidspunkt blev det dog til 3 bønder, og senere til 4, før 
Jesper i tidnøden måtte bukke under.
Også Heine holdt længe stand mod Linda, før han pludselig tabte 
dronningen.
Endeligt var der opgøret Johnny Andersen - Arne Søgaard. De 
første 25-30 træk var præget af store komplikationer, men det 
lod dog hele tiden til at Arne havde tingene under kontrol. 
Således førte han med dronning mod 2 lette officerer. Johnny 
kom dog godt igen, og i diagramstillingen herunder, har han 
netop spillet 36. - Tb3xd3



Johnny Andersen

Arne Søgaard

Her havde Søgaard uden tvivl regnet med hurtig gevinst p.g.a. 
dronningen og den kommende dronning. 37. Dxd3? Nødvendigt var 
37. a7, hvorefter redaktionen intet forsvar ser for sort. 
F.eks. 37. - Tg3+ 38. Kh4 Txh3+ ( 38. - g5+ 39. Kh5 Txh3+ 40. 
Kxg5 og hvids konge undslipper via f-linien) 39. Kg5 Txd5+ 40. 
cxd5 Ke7 41. a8D Kf7 42. Tgl! og hvid vinder. Nu derimod har 
Johnny en studieagtig gevinst..37. - Txd3 38. Kg5 38. a7? Tg3+ 
39. Kh4 Le7 mat. 38. - Ke7!! 39. a7 39. Kh6 Kf6 40. Kxh7 Lf8 og 
sort vinder. 39. - Kf7 40. h4 Kg7 41. h5 Tg3+ 42. Kh4 og 
samtidigt strakte Arne Søgaard hånden fra som tegn på 
overgivelse. Der følger 42. - Le7 mat. 0-1

Noter: HA+SN



OPGAVEHJØRNET
I dette nummer er opgaverne fuld af overraskende pointer.
Se blot følgede stilling fra London, 1910. Hvid er 
verdensmesteren E. Lasker, der netop med en længere kombination 
har frembragt en tilsyneladende ustoppelig fribonde på h7. . .
OPGAVE 1:

Sort hævnskakkede med 1 -,Tb3+ og Lasker, der troede den 
hellige grav var velforvaret svarede 2 Kg4?? 2 Kf2 havde 
vundet..Hvorledes de nu sort ikke blot at holde remis, men rent 
faktisk at vinde partiet?
OPGAVE 2:
Nedenstående diagram er fra et studie, hvor hvid trækker og 
vinder...(HJÆLP:Sorts dronning har ikke så mange felter som man
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OPGAVE 3: Til sidst en lille sød opgave med et højst 
overraskende 1. træk. Hvid trækker og vinder!

JUNIOR GRAND PRIX-SERIEN 1995/96,

En række Skørping-spillere deltog i færre eller flere af denne 
sæsons 7 gp-stævner. I den afsluttende runde i Hadsund kom 
Steffen endda med for første gang i år. Det var nemlig 
allersidste gang, han havde mulighed for at optræde som 
juniorspiller i dansk skak. Det gik forresten udmærket, idet 
han kun p.g.a. dårligere korrektion måtte nøjes med 
trediepladsen.
Specielt Martin Jaquet, Christian Krog, Brian Pedersen og Theis 
Gjedsted har været flittige til at stille op denne vinter, og 
en af dem, nemlig Brian, fik da også lod og del i de samlede 
grand prix-præmier. I B-klassen kæmpede Brian sig i Hadsund ind 
på en samlet 3. plads. Endda deltog Brian kun i 4 stævner, hvor 
de 5 bedste resultater (ud af 7) må tælles med. Imponerende! 
Ingen af de øvrige Skørping-folk fik samlet præmie, men de 
samlede masser af erfaringer til senere brug udi skakkens 
verden.

HA



lo KANONRESULTAT AF SKØRPINGS JUNIORER.

I fravær af vore “modne juniorer" - Heine, Johnny og Matias - 
var det overladt til Theis, Martin, Morten og Brian at klare 
paragrafferne for os ved årets juniormesterskaber, der foregik 
i Aalborg lørdag den 21. september.
Og det gjorde de fantastisk flot - bedre har en flok 
Skørpingfolk måske aldrig gjort det!
De 30 deltagere var delt op i 2 grupper, nemlig 
Mesterskabsgruppen og Basisgruppen. Mester blev Stefan 
Christensen, Brønderslev (se også andetsteds i dette blad), men 
for os var Basisgruppen langt den interessante, idet alle vore 
spillede der.
Theis lagde ud med 4/4 og lignede en vinder, da han havde mødt 
flere af de "gode" modstandere. Dog ikke nogen fra Skørping, og 
det blev hans skæbne. Brian spillede noget usikkert, og 2/4 var 
under forventning ved middagstid. Martin havde på samme 
tidspunkt opnået 2^ points (det halve var en 
turneringslederkendelse i et parti, hvor Martins konge havde 
stået i slag i mindst 15 træk, og hvor enhver rekonstruktion 
var umulig), og endelig var Morten Staghøj kommet godt i gang 
ved sit første mesterskab nogensinde. Han startede godt nok med 
2 tab, men derefter kom 2 hele points, og det skulle blive 
bedre endnu.
I løbet af de 3 sidste runder udviklede turneringen sig helt 
ekstremt for vore spillere. Værst gik det ud over Theis, der 
sluttede af mod de tre bysbørn, og det blev til det ene 
forsmædelige nederlag efter det andet! Theis blev særdeles 
populær blandt klubkammeraterne, men selv var han dybt nedbøjet 
til sidst, da også Morten Staghøj havde sat gaflen i ham. 
Modsat gik det Brian, der rundede af med 3 pinde, og det samme 
skete for Morten, der således leverede en fantastisk slutspurt 
med 5/5 - og så i debuten.
Det blev Martin forundt delvis at afgøre hele gruppen. En 
enkelt anden spiller, Niels Sønderstrup fra Aalborg (jo, det er 
barnebarnet!), havde kilet sig ind foran vore helte, og han 
fristede Martin med et hurtigt remistilbud i 7. runde. Det 
ville give Niels førstepladsen og Martin gode chancer for 
andenpladsen (på korrektion). Martin er en fornuftig mand, og 
han tog imod.
Der var 5 gevinster til uddeling til de 16 i gruppen, og som 
man kan se, var vi en anelse ubeskedne - men ganske klædeligt!
1. Niels Sønderstrup, Aalborg 5^ p
2. Martin Jaquet, Skørping 5
3. Brian Pedersen, Skørping 5
4. Morten Staghøj, Skørping 5
5. Theis Gjedsted, Skørping 4
Det var en flok larmende unger i højt humør, der drog mod syd 
hen på eftermiddagen. Kun Theis var tavs, og ingen 
blondinevitser hørtes fra hans mund.

HA

T



RUMÆNSK SKAK I SKØRPING
Som mange nok er klar over, har vi fået nyt medlem i klubben. 
Det drejer sig om Linda, der besidder 3 egenskaber vi kun i 
begrænset grad har glæde af i klubben. Hun er af hunkøn, hun er 
udlænding og sidst men ikke mindst hun spiller godt skak. I 
næste nummer vil hun fortælle lidt om den "rumænske skakskole", 
men her er først og fremmest et godt bevis på Lindas 
spillestyrke. Partiet er det allerførste, hun spillede som 
Skørping-medlem. Det var i Himmerlandsturneringen i foråret. Og 
sjældent har vi i klubben set et parti, der i den grad fulgte 
de teoretiske retningslinier i så lang tid.
Hvid: Stefan Christensen
Sort: Linda Burlan Spillet d. 24.04.96
1. e4 e6, 2. d4 d5, 3. Sc3 Lb4, 4. e5 Se7, 5. a3 Lxc3+, 6. bxc3 
c5, 7. Dg4 0-0, 8. Sf3 f5 Et spændende træk. Det kan lade sig 
gøre at spille dette træk p.g.a. 8. Sf3. Hvis hvid havde 
spillet 8. Ld3, så ville sorts 8. - f5 have været dårligt efter 
9. exf6 Txf6, 10. Lg5, hvor sort får en passiv stilling, hvor 
han skal forsvare sig. 9. exf6 Txf6, 10. Lg5

Linda Burlan

Stefan Christensen

10. - Da5! Sort vælger at spille en offensiv variant, der 
kræver præcis beregning. 11. Ld3 Hvis 11. Lxf6 så 11. - Dxc3+, 
12. Kdl (12. Ke2 Sg6!, 13. Tel gxf6, 14. h4 Sc6, 15. h5 e5, 16 
Dg3 e4, 17. hxg6 exf3+, 18. gxf3 Lf5 og sort står til gevinst) 
Dal+, 13. Kd2 Sg6, 14. h4 c4, 15. h5 c3+, 16. Ke2 Ld7, 17. Se5 
Lb5+, 18. Sd3 med uklar stilling. 11. - Dxc3+, 12. Ke2 e5, 13. 
Dh5? 13. Dh4 13. - g6, 14. Dh6 Sf5, 15. Lxf5 Txf5, 16. Thel 
Dc4+, 17. Kdl e4, 18. h4 Hvid indser, at det er alt eller 
intet. Stillingen er stadig vild, og en lille regnefejl kan 
afgøre alt. 18. - Ld7, 19. h5 La4, 20. Tel exf3, 21. hxg6
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Dxd4+, 22. Ld2 Dg7, 23. gxh7+ Dxh7, 24. De6+ Df7, 25. Dc8+ Df8, 
26. De6+ Tf7, 27. Lh6

Linda Burlan

Stefan Christensen

27. - Ld7», 28. De3 Hvids chance var at prøve en evig skak ved 
at spille 28. Dg6+ Tg7, 29. Lxg7 Dxg7, 30. Te8+ Le8, 31. Dxe8+ 
og stillingen er uklar. 28. - Dd8, 29. gxf3 Df6, 30. Thi Dxf3+, 
31. Dxf3 Begge parter var i stor tidnød. 31. - Txf3, 32. Ke2 
Lg4, 33. Tegl Tf4+, 34. Kd3 Efter 34. f3 Te4+ er sorts stilling 
stadig bedst, selv om løberen på g4 tabes. 34. - Td4+, 35. Ke3 
Te4+, 36. Kd3 Sc6, 37. f3 Se5+, 38. Kd2 Sxf3+, 39. Kd3 c4+, 40. 
Kc3 Tae8? Enklere var 40. - Sxgl, men hvid gav nu alligevel op 
her. 0-1

Noter: Linda Burlan



FARUM FORÅR 1996.

Som man kunne læse i julinummeret af unionens blad, var der 
deltagelse helt fra Skørping i årets udgave af den fem runder 
lange forårsturnering i Farum. Da det efterhånden var et pænt 
stykke tid siden jeg sidst havde rørt brikkerne, fik jeg lyst 
til at spille lidt igen.
Det var en hyggelig lille turnering med 27 deltagere fordelt på 
tre grupper å 6 spillere (der mødtes alle mod alle) og 9 
spillere i en monrad-gruppe. Jeg blev placeret i gruppe 3, hvor 
ratinggennemsnittet var 1662; med mine 1707 havde jeg så en 
forventet score på 2,85 af 5.
I første runde skulle jeg have sort mod Kim Alex Olsen fra 
Birkerød. En herlig gut, som jeg har mødt et par gange 
tidligere med gode resultater. Med list ’’rust i leddene” gik 
jeg til bordet med en smule sommerfugle i maven:
Hvid: Kim Alex Olsen, Birkerød
Sort: Niels Jørgen Jakobsen, Skørping 
1. d4 d5, 2. c4 c6, 3. Sf3 Sf6, 4. Lf4 4. Sc3 er mere anvendt.
4. - Lf5 Det konsekvente svar på hvids fjerde træk er 4. - 
dxc4. 5. e3 Sbd7, 6. Sc3 dxc4, 7. Lxc4 Sb6, 8. Lb3 e6, 9. 0-0 
Lb4, 10. a3 Bedre var 10. Lg5. 10. - Lxc3, 11. bxc3 Sbd5, 12. 
Lxd5 Sxd5 Hvid har nogle problemer omkring c3 og Lf4. 13. Lg3 
Sxc3, 14. Del Eneste mulighed for at undgå afbytningen af den 
sortfeltede løber mod sorts springer. 14. - Se4, 15. Lh4 Den 
står måske bedre på f4. 15. - Dc7, 16. Db4 a5, 17. Db2 0-0, 18. 
h3 h6, 19. g4 Lh7, 20. g5 Lf5, 21. gxh6 gxh6, 22. Khl Kh7, 23. 
Tgl Tg8, 24. Se5 Sg5 Her skulle jeg nok have forsøgt 24. - c5, 
hvorefter der fx kunne følge 25. f3 cxd4, 26. Dxd4 Sd6. 25. 
Lxg5 Txg5, 26. f4 Txgl, 27. Txgl Tg8, 28. Sg4 De7 Giver visse 
angrebsmuligheder mod den hvide konge via feltet h4, men 
trækket indeholder også en blottelse, som Kim heldigvis ikke 
så.

Niels Jørgen Jakobsen

Kim Alex Olsen
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Her kunne Kim formentlig have afgjort partiet, men han følte 
åbenbart, at truslen mod h4 og dermed den hvide kongestilling 
var så stærk, at den måtte pareres med 29. Df2 Bedre var 29. 
Dxb7!, for den sorte dronning kan jo ikke forlade dækningen af 
Sf6+ fulgt af Txg8 med mat. En mulig variant kunne være 29. - 
Dh4, 30. Dxf7+ Kh8, 31. Kh2 Lxg4, 32. Dxg8+ Kxg8, 33. Txg4+ 
Dxg4, 34. hxg4. Det opståede bondeslutspil giver hvid store 
gevinstchancer. Tilbage til partiet: 29. - Lxg4, 30. hxg4 Dxa3, 
31. g5 Dd3, 32. Tg3 Ddl+, 33. Kh2 Tg6, 34. f5?» Bedre var 34. 
Db2, da sorts tårn kommer til at stå lidt passivt, i hvert fald 
så længe, der ikke er åbnet på kongefløjen. 34. - exf5 En anden 
mulighed - og måske bedre - var 34. - Txg5, 35. fxe6 Th5+, 36. 
Th3 (36. Kg2 Dhl mat) Txh3 fulgt af 37. - Dh5+ og 38. - fxe6. 
35. Dxf5 Dh5+, 36. Kgl Ddl+, 37. Kf2 Dd2+, 38. Kf3 Ddl+, 39. 
Kf4 Dfl+, 40. Tf3 hxg5+, 41. Ke4?! Giver sort mulighed for at 
bytte endnu et sæt officerer, hvorefter hvids muligheder 
nærmest forsvinder. 41. - Dbl+, 42. Ke5 Dxf5+ Herefter afgør 
sorts bondehær på dronningfløjen. Partiet fortsatte yderligere 
20 - 25 træk og endte med, at hvid blev sat mat. 0-1
I 2. runde fik jeg tilkæmpet mig remis, men havde været i 
alvorlige vanskeligheder efter åbningen. Et tydeligt tegn på, 
at man har svært ved at være på forkant med udviklingen, når 
man kun spiller få partier om året.
I 3. runde skulle jeg møde Torben Brahe Christensen fra Farum, 
han havde lagt ud med 2 nederlag, så jeg tænkte, at han nok var 
en smule mør. Min glæde blev ikke mindre, da jeg fik lov at 
spille Marshall-angrebet i spansk. Her følger partiet.
Hvid: Torben Brahe Christensen, Farum 
Sort: Niels Jørgen Jakobsen, Skørping
1. e4 e5, 2. Sf3 Sc6, 3. Lb5 a6, 4. La4 Sf6, 5. 0-0 Le7, 6. Tel 
b5, 7. Lb3 0-0, 8. c3 d5 Grundstillingen i Marshall-angrebet, 
som ofte giver sort et godt initiativ for den bonde, der ofres. 
Masser af varianter er blevet diskuteret på allerhøjeste 
niveau, hvor en spiller som John Nunn er en af de flittigste 
brugere af varianten. Hvid vælger her den normale fortsættelse 
9. exd5 Sxd5, 10. d3 Dette træk er ifølge Nunn inkonsekvent som 
fortsættelse af hvids 9. træk. Han angiver flere muligheder for 
sort: 10. - Lb7, 10. - Lg4 eller 10. - Dd6. Jeg valgte 
imidlertid en anden fortsættelse, da jeg på spilletidspunktet 
ikke havde set på de pågældende varianter. 10. - Te8, 11. Sxe5 
Sxe5, 12. Txe5 Lb7, 13. De2 Ld6, 14. Txe8 Dxe8, 15. Dfl Det går 
ikke at indlade sig på dronningafbytning, da faktisk alle sorts 
officerer er i angrebsposition, og de hvide faktisk er 
indeklemte, fordi springeren skal udvikles over d2, som løberen 
også skal benytte for at parere matten på den svage baglinie. 
15. - Dc6



Niels Jørgen Jakobsen

Torben Brahe Christensen

16. g3? Det er alt for farligt at åbne sin kongestilling på den 
måde. Hvid har jo faktisk åbnet muligheden for at sort kan 
spille dronningen til hl. 16. - Te8 16. - Sxc3, 17. f3 Se2+, 
18. Dxe2 Dxcl+. 17. Ld2 Sxc3, 18. f3 Lc5+ Og det er faktisk 
forbi for hvid. 19. Kg2 Te2+, 20. Kh3 Lc8+, 21. g4 Tf2, 22. 
Dxf2 Lxf2 med mat i 5 træk. 23. Kg2 Lxg4, 24. Kxf2 Dxf3+, 25. 
Kgl Se2+ og mat. 0-1

Herligt at have 2^ points efter 3 ud af 5 runder. Nedturen 
startede dog i 4. runde. Jeg kæmpede forgæves og havde faktisk 
aldrig fordel i dette parti. Situationen var så, at jeg for at 
få præmie skulle vinde i sidste runde. Det gik ikke så godt. 
Partiet følger her uden kommentarer.
Hvid: Helge Neesgaard Madsen, Espergærde
Sort: Niels Jørgen Jakobsen, Skørping
1. d4 d5, 2. f4 Sf6, 3. e3 Lf5, 4. Ld3 Lxd3, 5. Dxd3 Sc6, 6. 
Sd2 e6, 7. c3 Ld6, 8. Sgf3 Dd7, 9. 0-0 Se7, 10. Se5 Dc8, 11. b3 
Sg6, 12. Lb2 c6, 13. Tacl Dd8, 14. e4 Lxe5, 15. fxe5 dxe4, 16. 
Sxe4



Helge Neesgaard Madsen

Niels Jørgen Jakobsen

16. - Sd5, 17. Sd6+ Kd7, 18. Txf7+ Sde7, 19. Sxb7 Db6, 20. Sc5+ 
1-0
Frygteligt!
Slutfacit blev altså 2^ af 5 og en lille ratingtilbagegang til 
1696. Dette tal skal helst rettes op i Amagermesterskabet.
Starten er desværre ikke gået for godt, da jeg efter 2 runder 
stadig har 0.

Niels Jørgen Jakobsen
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UNGARNSTUREN
eller Bælum-Hoptrup tur-retur...
Hans har fået ny bil!
Dette for mange overraskende faktum, burde egentlig være en 
positiv nyhed, for alle der har fulgt Hans' udvikling fra den 
socialistiske antimaterialisme til erhvervelsen af så avanceret 
interiør som TV og VIDEO og nu PARABOL.
Købet af den ny-renoverede POLO skulle således være sidste 
etape i Hans' udvikling mod den materialistiske normalitet. 
Med denne viden in mente gik Jesper, Charlotte og Steffen med 
på at tage til Ungarn i førnævnte motordrevne anordning. 
Turen skulle gå via Polen til Eger, hvor der skulle spilles 
skak i dagene fra den 20.-28. juli. Afslutningsvis skulle vi 
slå et smut om Ukraine med henblik på et studie af den lokale 
(mad)-kultur.
Den første dag var det så planen at vi skulle nå til Polen - 
nærmere betegnet Zielona Gora lige på den anden side Oder- 
Neisse-grænsen.
Vi afslører ikke for meget ved at sige at der undervejs opstod 
visse forhindringer som besværliggjore ovennævnte plan. Her 
følger forhindringer inddelt i kategori:
KATEGORI 4: Mindre forhindringer - uden betydning for videre 
færd.
KATEGORI 3: Generende forhindringer - dårlige for moralen.
KATEGORI 2: Større omveje - med afgørende negativ betydning for 
tidsskemaet.
KATEGORI 1: Problemer der for alvor skaber krise - og forskyder 
den psykiske balance i gruppen.
UDEN FOR KATEGORI: Næsten uoverstigelige (og for Hans 
uoverstigelige) barrierer, der radikalt udraderer enhver form 
for planlægning.

Den herlige mandag morgen, hvor vor ekskursion skulle starte 
ankommer Hans ca. 20 minutter for sent til Charlottes flotte 
morgenbord, og uden de lovede rundstykker, (kat 4) 
Efter 10 minutters kørsel, Hans: ’’Hvor er mine ekstra 
bilnøgler?” Nøglerne fundet ca. 0,23 sek. efter at Charlotte er 
drejet væk fra motorvejen, for at lede efter dem. (kat 4) 
Benzin-optankning lige syd for Kolding. Hans: ”1 kan lige tage 
jeres pas frem. Vi er ved grænsen, før I aner det" På vej ud 
fra rastepladsen, dedekteres lyden af et uidentificeret 
raslende objekt (URO), der sår tvivl om bilens helbredsmæssige 
tilstand, (kat 3)
Vi kører fra motorvejen over Skovby til Hoptrup. Vi henvender 
os hos Auto-didakt-mekaniker Preben Frost med medhjælper. 
Jesper, Charlotte og Steffen henslænger sig på ca. 20 kvm's 
græsareal for at slikke sol. Preben Frosts barnebarn, Morten 
Ravn, der til lejligheden er blevet fløjet ind fra Sjælland, 
arriverer med mellem 5 og 10 kilos legetøj, inkl. en plastic­
scooter.
Samtidigt undersøger Preben (vi kom hurtigt på fornavn) POLOEN 
og konstaterer efter 1 kvarter:



1) Der er rent faktisk en raslende lyd.
2) Det er tid til middagspause.
Efter pausen undersøges POLOEN (herefter BÆMOBILEN) grundigt 
med blandt andet stetoskop. Foreløbig teori: en møtrik sidder 
løs.(kat 4)
Solbadningen fortsætter trods irriterende møgunge (kat 1), 
indtil den nyhed når masserne at BÆMOBILENS gearkasse ved et 
uheld var endt i en anden dimension - og måtte karakteriseres 
som smadret. Preben Frost henvendt til Hans: "Det er nødvendigt 
med 2-3 dages reparation ved din egen mekaniker i Bælum" (UDEN 
FOR KAT.)
Der var krisestemning på mormors græsplæne i Hoptrup Sogn. Hans 
ville absolut tilbage for at ondulere sin mekaniker, og tog 
derfor med Falck-manden Ralf tilbage til Bælum.
Den resterende delegation efterlod med stor modvilje den 
stakkels Hans og den hårdt sårede BÆMOBIL og tog toget fra 
Vojens sydpå - i første omgang til Hamburg. Efter at have slået 
100 meter rekorden over skinner, faldt vi lidt til ro. På vej 
mod Hamburg gik det faktum op for os at antallet af 
forhindringer var omvendt proportionalt med antallet af 
kilometre mellem Hans og os.
Af den grund at påstå, at de næste mange timer foregik 
begivenhedsløst vil være som at hævde at varianten 1. f4 e6 2. 
g4 er chancerig for hvid. Således manglede der et spor-10 i 
Hamburg, så at vi ville have misset vores tog, var det ikke 
fordi vi havde set forkert i køreplanen.
I Berlin måtte vi indkassere den dårlige nyhed, at der først 
gik et tog den næste morgen klokken 9.15. Efter en lang og hård 
nat på Berlin Hauptbahnhof blev Charlotte frarøvet sin taske af 
en charmerende franskmand, (kat 4) Tasken indeholdt 3 æbler 
(kat 3) + 4 cigaretter (kat 1), men på det tidspunkt var vi så 
småt immune. Det skal til Charlottes forsvar siges, at hun i 
gerningsøjeblikket var opretsiddende og befindende sig halvvejs 
mellem bevidstheden og det totale koma. En storstilet 
eftersøgning gav intet resultat. Fra dette tidspunkt gik jagten 
ind på en ny taske, hvilket enhver polsk taske-butik-ejer (og 
dem er der mange af) er vel vidende om.
Velankommet i Krakow, hvor vi havde reservation på DUM TURISTY 
(herligt navn til et hotel), prøvede vi den følgende morgen at 
telefonere til Hans, men da forbindelsen mellem Polen og DK 
fortrinsvis består af hylelyde, opprioriterede vi morgenmaden. 
Derefter stod den på sightseeing, men henimod det tidspunkt 
hvor taskebutikker normalt lukker i Krakow mistede Charlotte 
lysten til yderligere sightseeing og gik hjem på hotellet og 
sov.
Den nu stærkt reducerede delegation etablerede herefter en 
direkte forbindelse til Bælum med det formål at forhøre os om 
Bjarne Riis' færd på de franske landeveje. I forbifarten fik vi 
så at vide at Hans (+BÆMOBILEN!!) næste morgen ville sætte 
kursen mod Eger.
Vedrørende næste dags togfærd fra Krakow via Kosice og Miskole 
til Eger er der blot at sige: Rejs aldrig på den rute. De 
østeuropæiske baner karakteriseres af lyde man normalt kun 
kender fra billige bip-bip-spil og gamle westerns. Skinnerne 
kommer med uregelmæssige mellemrum, der får tankerne hen på den 
kinesiske vandtortur, hvor ofret efterlades i et mørkt rum, for 
derefter at blive ramt af vanddråber med ujævne mellemrum. Det 
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er således umuligt at sove i østeuropæiske tog, da éns tanker 
uafbrudt leger med hvor det næste bump kommer.
At komme til Eger var som at komme hjem. Laszlo - vores lokale 
forbindelse - modtog os, og trak blot på skuldrene da han hørte 
om Hans' uheld. Vi blev glimrende indkvarteret - Jesper på 
Hotel Flora - spillestedet, og Charlotte og Steffen hos en sur 
gammel dame (men hun havde fjernsyn).
Næste aften/nat ankom så Hans, så lad os - før vi går over til 
skakken - høre hvad Hans havde præsteret siden vi forlod 
Hoptrup (Gud jævne den by med jorden).
På sommerferie i det solrige østhimmerland.
Mens de andre fortsatte deres åbenbart kedelige og 
begivenhedsløse tur mod de uendelige sletter i sydøst, satte 
jeg - eller rettere forskellige Falckfolk - kursen mod Bælum. 
Først med Ralf til Vojens, så med Erik til Horsens, hvor jeg 
tilbragte time på vagtstationen med masser af kaffe og Tour 
de France (og hvor jeg oplevede, at reddere ikke tager 
alarmopringninger nær så tungt som dem, der ringer), og endelig 
med Thorvald helt til Bælum.
Desværre var min mekaniker som planlagt taget på ferie, så 
tirsdag gik jeg i gang med at organisere en busrejse til 
Budapest via ophold hos Niels Jørgen i København. Det gik fint, 
og onsdag skulle jeg så med bussen til Aalborg for at hente 
billetten, men så kom min mekaniker forbi bænken i Bælum og 
fortalte mig, at han undrede sig lidt over, at min holdt og 
blev ved med at holde på hans parkeringsplads. Nå, han blev så 
sat ind i sagen, og flink som han er skaffede han sporenstrengs 
en gearkasse hjem med henblik på skifte onsdag aften, så at jeg 
kunne dampe af torsdag morgen.
Her skulle det så vise sig, at Preben Frosts stetoskop ikke var 
så godt, som det så ud, for det var ikke gearkassen, det var 
galt med, men et forhjulsleje. Desværre opdagede min mekaniker 
ikke dette faktum, før han efter 5 timers arbejde lige skulle 
tjække POLO'en ved en prøvekørsel. Miseren skyldtes i 
virkeligheden et defekt forhjulsleje, som blev skaffet hjem og 
isat tidligt torsdag. Tak til Poul (min mekaniker) og en 
kraftig advarsel mod at bruge Preben Frost, Hoptrup, hvis man 
får autoproblemer i det sydlige Jylland.
Disse aktiviteter udfyldte hovedparten af min tid i de to 
hjemmedage, men jeg fik da også ryddet noget op, bl.a. på min 
store krydderihylde, hvilket talrige gæster har udtalt deres 
anerkendelse af sidenhen.
De 3 andre havde lovet at ringe hjem tirsdag middag med henblik 
på videre planlægning, men det skete selvsagt ikke, så først i 
sidste øjeblik onsdag aften fik jeg vished for, at de stort set 
havde klaret sig igennem i Østeuropas jungle.
Så tog jeg da af sted de 1700 km mod Eger. Det er godt nok lidt 
træls at køre så langt alene, men undervejs holdt jeg modet 
oppe med et par Ritter Sport og ved hele tiden at tænke på, at 
jeg nu var fri for at høre om Jespers boolske teorier, for at 
lytte forstående til Charlottes problemer med hendes 
forskellige bekendtskaber og for at rydde op i bilen efter 
Steffen i et kvarters tid efter hver rast; den mand kaster bare 
enhver affaldstype i ethvert hjørne af enhver bil, der er min. 
Fredag aften nåede jeg så frem til de øvrige i Eger. Den 
opredte seng var jeg glad for at se, modtagelseskomiteen vil 
jeg af høflighedsårsager ikke kommentere (HA)



Nå, efter mange genvordigheder var vi altså trods alt samlet 
igen i Eger, hvor skakturneringen gik i gang på Hotel Flora 
(kan anbefales, specielt p.g.a. det exceptionelt gode poolbord 
med kun ganske enkelte kategori 4-stigninger på klædet) lørdag 
over middag.
Steffen nøjedes med at betale 60 DM som det ELO-dyr, han er, 
mens vi andre måtte bøde 80. Dette på trods af, at vi spillede 
i samme gruppe.
Vort flagskib, Steffen, spillede en kompromisløs turnering helt 
renset for remiser. Et par gange undervejs, hvor han havde 2 
over middel, øjnede han det helt store. Efter 8 runder stod 
taxameteret på 5 points med gode muligheder for at nå op i 
præmielaget. Desværre indtog Steffen et helt overvældende (i 
hvert fald for hans hoved) antal vodka m/æblejuice aftenen i 
forvejen, hvilket hans 9. parti kom til at bære stærkt præg af. 
Hans score i sidste parti blev da også helt ækvivalent med 
indholdet af hans tegnebog oven på nattens diskoteksbesøg i 
(tvivlsomt) selskab med Charlotte og Jesper.
Undervejs lykkedes det dog at levere ganske anderledes 
indsatser. Vi skal overvære et par:
Steffen kommenterer:
I 3. runde skulle jeg op mod Robert Buchholz, en lille østriger 
med stikkende øjne, der kunne ligne en person, der med største 
fornøjelse kunne tænke sig egenhændigt at forestå en operation, 
der vel at mærke skulle foretages uden bedøvelse. I analysen 
efter partiet viste det sig dog, at han var en ganske flink 
fyr, som vi i øvrigt senere stødte på i Egers fashionable 
diskoteksmiljø. Denne kendsgerning var dog irrelevant under 
partiet.
Hvid: Robert Buchholz, østr. kirurg
Sort: Steffen Nielsen, Danmark 3. rd., 22.07.96
1. d4 Sf6, 2. c4 g6, 3. Sc3 Lg7, 4. e4 d6, 5. f4 0-0, 6. Sf3 
c5, 7. d5 e6, 8. Ld3 exd5, 9. cxd5 Med hvids 8. træk har han 
tvunget sig selv til at slå igen med c-bonden, da 9. exd5 
besvares med 9. - Te8+. Spillet drejer sig nu om, hvorvidt hvid 
kan gennemføre e4-e5 under favorable omstændigheder. 9. - Te8, 
10. 0-0 a6, 11. a4 Sbd7, 12. Tel En mindre fejl, tror jeg. 12. 
Dc2 med planen 12. - Dc7, 13. b3 ser bedre ud. 12. - Dc7, 13. 
Sd2? Måske allerede den afgørende fejl. Hvid vil blokere c4, 
men det er for dyrt at forlade kongefløjen. 13. - Sb6!! Normalt 
et dårligt træk i lignende stillinger, da det forhindrer sorts 
eneste aktive fremstødsmulighed, b7-b5. Men her er det taktisk 
berettiget. 14. Db3 Sg4?l Afgørende havde været 14. - Lh6! med 
den fine pointe 15. a5 Sbxd5, 16. Sxd5 Sxd5, 17. Dxd5 Le6 og 
hvids dronning er fanget. Jeg havde set muligheden, men 
forkastede den, da jeg troede, at teksttrækket vandt endnu 
lettere. 15. a5 Ld4+, 16. Kfl Nu var 16. - Sxh2+, 17. Ke2 Lg4+, 
18. Sf3 Sd7 også godt nok, men jeg havde set noget elegant: 16. 
- c4!, 17. axb6? 17. Sxc4 var sidste chance.



Robert Buchholz

Steffen Nielsen

17. - cxd3!!!l, 18. Sf3 18. bxc7 er ikke godt. 18. - Lxb6 Hvids 
stilling er tabt, i hvert fald efter næste træk. 19. Sdl 19.
Sa4 var nødvendigt, men sort spiller La7, Ld7 og Lb5 og vinder.
19. - Dc5 Truer ganske enkelt 20. - Dgl+, 21. Sxgl Sh2 mat. 20.
Se3 Txe4, og Buchholz gav op. 0-1
I 5. runde fik jeg fornøjelsen af at spille min elskede 
Trajkovic-variant i Spansk.
Hvid: Adrienn Toth, Ungarn (2040)
Sort: Steffen Nielsen, Danmark 5. rd-, 24.07.96 
1. e4 e5, 2. Sf3 Sc6, 3. Lb5 a6, 4. La4 Sf6, 5. 0-0 Le7, 6. Tel 
b5, 7. Lb3 Lb7l? Trækket, der kendetegner Trajkovic-varianten. 
Se også Skørping klubblad, maj og august 1994. 8. c3 d5, 9.
exd5 Sxd5, 10. Sxe5 Sxe5, 11. Txe5 Sf4, 12. Lxf7+?1 Giver kun 
sort gevinstchancer efter 12. - Kxf7, 13. Tf5+ Lf6, 14. Txf4



15. Dfl!? Min modstander afviger fra partiet Aagaard - Nielsen, 
Skørping Skakblad, maj 1994, hvor Jacob spillede 15. Dh5+? 15. 
- Le4, 16. Txe4«? Dxe4, 17. d4 The8, 18. Le3? Faktisk den 
afgørende fejl, selv om jeg herefter skal spille med tungen 
lige i munden. 18. Sd2 Dc2, 19. Sf3 og stillingen er lige. 18. 
- Dc2, 19. Sd2 Txe3 Selvfølgelig. 20. fxe3 Dxd2, 21. Df3 Den 
bedste chance. Sort kan ikke nå at blokere hvids e-bonde, der 
nu sætter sig i bevægelse. 21. - Te8, 22. e4 Kg8, 23. Tfl Tf8, 
24. e5 24. Tf2 hjælper heller ikke, da sort skakker sig til 
bonden på b2 og går til a3 med dronningen. 24. - Le7, 25. Dd5+ 
Kh8, 26. Txf8 Lxf8, 27. h3 27. Df7 Delt, 28. Dfl Dxfl+, 29. 
Kxfl redder ikke hvid i længden. 27. - Dxb2, 28. Df7 Da3, 29. 
Dxc7 b4!, 30. d5 Desperation. På 30. cxb4 havde jeg planlagt 
30. - De3+, 31. Khl Dxd4, 32. Dc8 Dxb4, 33. Dxa6 Delt, 34. Kh2 
Dxe5 med gevinst. 30. - bxc3, 31. d6 Dcl+, 32. Kh2 Df4+ Sidste 
chance for at gå fejl var 32. - c2?, 33. Df71, men nu 33. opg.

0-1

Jeg blev dog også udsat for en enkelt traumatisk oplevelse 
undervejs.

Leon Oliver Frander (H

Steffen Nielsen

Vi kommer ind i partiet i denne position, der er 
ikke af mig!) fra teorien i Max Lange-angrebet. Jeg spillede 
14. Ld2??, som er et tabstræk. Min modstander svarede efter 
nogle overvejelser 14. - d3, og jeg fortsatte i samme svage 
stil med 15. cxd3? Bedre var trods alt 15. De4. Nu afgjorde 
sort partiet med supergaflen 15. - Sd4, 16. Del Sxf3+, 17. gxf3 
Nu kunne min modstanderen straks have slået det sidste søm i 
ligkisten med 17. - Dxh2+, 18. Kfl Dh3+, 19. Kgl Lh2+, 20. Khl 
Le5+, 21. Kgl Dxe6 med et helt tårn i overvægt. Han valgte 
imidlertid 17. - Lxh2+?, men alligevel vandt han partiet en 
halv snes træk senere.
Alt i alt var 5 af 9 et tilfredsstillende turneringsresultat.
Jeg tabte til de gode og vandt over de dårlige.
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Charlotte Staun:
Charlotte præsterede trods minaret-ben 3 af 9. Vort kvindelige 
flagskib har indleveret alle hendes partier til redaktionen, 
som har bladet lidt i stakken og fundet 2 af dem frem til 
videre præsentation.
Det første blev spillet i 7. runde, hvor vi skal opleve 
Charlotte i den lidt uvante situation som kongeangriber.
Vilagos: Charlotte Staun 
Sotet: Mark Svebis (H, 1799) Spillet 26.07.96
1. e4 c5, 2. Sf3 e6, 3. d4 cxd4, 4. Sxd4 a6, 5. Sc3 Dc7, 6. a3 
Sf6, 7. Le2 b5, 8. 0-0 Lb7, 9. Ld3 Le7, 10. Khl Med dette træk 
indleder Charlotte (eller Lotka, som hun efterhånden kom til at 
hedde på turen) en plan, der går ud på fremstød med f-bonden 
(kongen fjernes fra diagonalen a7-gl) og kongeangreb. 10. - d6, 
11. Del Sbd7, 12. Ld2 0-0, 13. f4 Tac8 Nu havde 14. Dg3 været 
tematisk, men Charlotte, som ikke læser nogen bøger, spiller 
14. De2 Sc5, 15. Tael Sxd3, 16. cxd3 Dd7 Hvids solide centrum 
gør det svært for sort at finde modspil; d5 besvares altid med 
e5, og e5 med fxe5 dxe5, Sf5. Charlotte skal dog passe på at gå 
for aggressivt til værks fx med g2-g4, da Lb7 lurer i 
baggrunden. 17. Tf3 Tfd8, 18. Tg3 Lf8, 19. f5 e5, 20. Sc2! Te8, 
21. Lg5! Sammen med det foregående træk et led i en klar plan, 
der går ud på at få fuld kontrol over feltet d5. 21. - Le7, 22. 
Se3 Kh8 Nu havde Lotka så muligheden for at tage d5 i 
besiddelse med 23. Lxf6 Lxf6, 24. Sed5, men muligheden 24. - 
Lh4 afskrækkede hende så meget, at hun valgte et mere direkte 
kongeangreb. 23. Sg4 Sxg4, 24. Dxg4 Lxg5, 25. Dxg5 Tg8 Sort 
slap af med sin dårlige løber, men ironisk nok kommer han til 
at mangle den i fortsættelsen.

Mark Svebis

Charlotte Staun



26. f6 h6, 27. fxg7+ Kh7, 28. Df6 De6, 29. Tfl Tc7, 30. Tff3 
Giver sort en unødvendig chance for at bytte dronninger af. Men 
han afviger med 30. - Td7, og denne gang kikser Charlotte ikke: 
31. Dh4! med pointen 31. - Txg7, 32. Tf6. 31. - h5, 32. Tf6 
Alligevel! Og sort gav op.

1-0

Noter: SN/HA

I 8. runde var der så "topopgør":
Hvid: Jesper Orom Thomsen
Sort: Lotka Staun Spillet d. 27.07.96
1. e4 Sf6, 2. Sc3 d5, 3. exd5 Her havde Charlotte og Steffen 
dannet fælles mod front mod Jesper, idet de sammen havde 
forberedt sig til dette parti for at få "Ingeniøren" ned med 
nakken. Desværre viste vores psykologiske analyse af Jespers 
spillehumør at være fejlagtig, idet vi var sikre på, at han her 
ville vælge at gå forbi med 3. e5. Et træk, som Jesper bagefter 
udtalte, at han aldrig kunne drømme om at spille! 3. - Sxd5, 4. 
Sxd5 Dxd5, 5. Sf3 c5, 6. Le2 b6, 7. 0-0 e6, 8. d4 Lb7, 9. dxc5 
Lxc5, 10. Dxd5 Lxd5 Charlotte og Steffens forberedelser må 
hermed betragtes som totalt mislykkede; det lykkes for Jesper 
at få dronningerne byttet af. 11. c4 Lb7, 12. Lf4 Hvid har en 
lille fordel. 12. - Sc6, 13. Tadl Td8, 14. Txd8 Sxd8, 15. Tdl 
Lc8 Nu får Jesper nogle farlige, taktiske muligheder. 16. Lc7 
Sc6, 17. Se5 Jesper kombinerer - nu kan sort ikke spille 17. - 
Sxe5 p.g.a. 18. Td8 fulgt af 19. Txh8. 17. - Se4 Eneste træk.
18. Kfl 18. b4!? var en særdeles spændende mulighed,, som Lotka 
var ængstelig for under partiet. 18. - 0-0, 19. Lf3

Charlotte Staun

Jesper O. Thomsen



Nu skete der det, at de to danske kombattanter til de 
omkringsiddendes store irritation indledte en dialog, som iflg. 
vore ungarske kilder forløb omtrent således: 
JOT: Hørte du godt, at jeg tilbød remis før?
CS: Hvaz?
JOT: Hørte du godt, at jeg tilbød remis før?
CS: Næh...
JOT: Nå, men det gjorde jeg altså, og det gør jeg igen nu.
CS: Det kan vi godt sige. Jeg gider ikke spille videre på 

den dødssyge stilling.
Og således endte giganternes møde remis.

Noter: SN/HA

Jesper Orom Thomsen
Jesper opnåede med egne ord lidt skuffende 2% point i Eger. I 
al beskedenhed har han valgt at bringe et af sine tabspartier 
Partiet er fra første runde, og her fik Jesper den tvivlsomme 
fornøjelse at løbe ind i en meget stærk modstander...
Hvid: J. Orom T., 1279
Sort: Smaraglay Botard, 2080 
1. e4 c5 2. Sf3 e6 3. Sc3 Sc6 4. Lc4 Jespers speciale. Det 
kører glimrende i DK, men er ikke nok til at slå en stærk 
ungarer. 4. - Sge7 5. a3 g6 6. d3 Lg7 7. 0-0 0-0 8. Lf4 d5 
Hvids uambitiøse opstilling tillader allrede nu dette sort 
fremstød. 9. La2 b6 10. e5 Sådan ville N.C.D. nok også havde 
spillet. Imidlertid overlader trækket feltet f5 til sort, og 
La2 er sat i skammekrogen. 10. - Dc7 11. Sb5 Dd7 12. a4 Sf5 13. 
c3 La6 14. d4 cxd4 15. cxd4 Jesper har visse strategiske 
problemer - specielt kan bonden på d4 blive vanskelig at 
forsvare i det lange løb. 15. - Tfc8 16. Tel Lxb5 17. axb5 Sb4 
18. Lbl Bonden på b5 kunne ikke forsvares, p.g.a. vendingen 18. 
De2 Sc2. Sort står omtrent til gevinst 18. - Dxb5 19. Db3 Dc4 
20. Ddl Sc2 21. Lxc2 Dxc2 22. Dxc2 Txc2 23. Tabl Tac8 24. Ld2?

Botard

Jesper



24. - Sxd4! 25. Sxd4 Txd2 26. Sf3 Tdc2 27. Sd4 T2c5 28. f4 a5 
29. Kf2 a4 30. Te3 Lf8 31. b3?! a3 32. Tal Tc3 33. Txc3 Txc3 
34. Sb5 Txb3 35. Sd6 Tb2+ og hvid opgav. 0-1
Et ubehageligt eksempel på hvordan små fejl, som man kan 
tillade herhjemme i en open let bliver straffet. Heldigvis 
opgav Jesper ikke modet, og præsterede flere flotte partier 
senere i turneringen, (se blot ovenstående lokal-gyser mod 
Charlotte).
Hans Andersen kommenterer:
Jeg mødte stærkere spillere end normalt - deriblandt 5 elo- 
folk, så min slutscore var på en måde tilfredsstillende. 
Uheldigvis faldt kun 1 point mod elo-folkene og det er vist 
ikke nok til at del-resultat. Min stærkeste modstander skulle 
jeg op mod i 3. runde, og det møde forløb faktisk bedre end 
forventet.
Hvid: Besztercsenyi, 2310
Sort: Andersen, parlamentarismens gennemførelse.
1. e4 c6 2. d4 d5 3. exd5 cxd5 4. c4 Her på egnen er der ikke 
så mange der spiller denne variant, Panov-angrebet, men 
fornylig har jeg spillet den i 2 korrespondance-partier med 
rimelige resultater. 4. -Sf6 5. Sc3 g6 Sådan spiller jeg 
altid, mægtige alternativer er: 5. - Sc6 og 5. - e6 6. c5l? 
Det kendte jeg overhovedet ikke, hvilket det senere skulle vise 
sig at mine teoribøger heller ikke gør. Normalt plejer man at 
sige, at hvids lille bondekæde skal bekæmpes med enten 
fremstødet e7-e5 eller med b7-b6 evt. forbundet med a7-a5. 
Sidstnævnte opstilling har jeg flere gange spillet mod 
A.Søgaard i lignende tilfælde. Desværre har han ofte vundet 
partierne. 6. - Lg7 7. Sf3 Lg4 8. Le2 Sc6 9. 0-0 0-0 10. h3 
Lxf3 11. Lxf3

Andersen

Besztercsenyi



11. - e5! Med dette aktive bondeoffer opnår sort tilsyneladende 
mindst udligning. 12. dxe5 Sxe5 13. Lxd5 Sxd5 14. Sxd5 Tc8 15. 
Le3 Sc4 Sort har fået glimrende modspil. 16. Df3 Opstiller 
latente modtrusler mod mine løse bønder på a7 og b7. 16. - Se5 
17. Ddl Ikke 17. De4?? f5 17. - Sc4 Ment som et tilbud. 18. Tel 
Som hvid desværre kan afslå...18. - Sxe3 19. fxe3«? Et 
interessant og uventet tilbageslag. På bekostning af en svækket 
bondestilling befæster hvid feltet d5. 19. - Lxb2 20. Tbl Txc5 
Pludselig er det mig der fører med en bonde. 21. e4 Le5 22. 
Txb7 Dg5 Jeg prøver at opstille mat trusler i diagonalen b8-h2, 
men desværre spiller jeg p.g.a. tidnød stadigt mere famlende 
for til sidst helt at bryde sammen. Men ind til dette tidspunkt 
er jeg godt tilfreds med partiet. 23. Df3 Tel 24. Tbl Ld4+ 25. 
Khl Txbl 26. Txbl Tc8?! For tidligt at forlade dækningen af f7, 
hvilket hvid prompte påpeger. 27. Tfl f5?! Man kan blive så 
stædig, at man ikke vil indrømme at 27. - Tf8 var det objektivt 
bedste. 28. Db3 Ubehageligt med så lidt tid tilbage. 28. - Kh8 
29. Da3 Dækker cl og forhindrer samtidigt 29. - fxe4 29. - Kg7 
30. exf5 gxf5 31. Sf4 Tc6 32. Da4 Td6 33. De8! Nu er sort 
fortabt, men jeg lettede gevinstføringen betragteligt med.. 33. 
- Df6 34. Sh5+ opg. 1-0
I runden forud var modstanden knap så hård og jeg fik lejlighed 
til at lave en sød afslutning.
Hvid: Hans Andersen
Sort: Szilvia Toth Spillet 21.07.96
1. c4 Sf6 2. Sc3 g6 3. g3 Lg7 4. Lg2 0-0 5. Sf3 d6 6. 0-0 e5 7. 
d3 Sc6 8. Tbl a5 9. a3 Ld7 Den slags stillinger har jeg meget 
ofte haft, og som enhver vil vide vil jeg gerne frem med min b- 
bonde. Sort foregående træk er næppe det bedste. En indledning 
af et angreb på kongefløjen er sikkert bedre. 10. b4 axb4 11. 
axb4 Dc8 12. b5 Se7 12. - Sd8 med planen 13. - Se6 var en 
overvejelse værd. 13. Lg5 Lh3 14. Lxf6 Lxf6 15. Se4 Lg7 16. 
Lxh3! Dxh3 17. b6 Pointen med hvids lidt usædvanlige slag på 
h3, bonden på d6 undermineres. 17. - Dd7 18. bxc7 Dxc7 19. Db3 
Ta7 I lyset af de svage bønder på b7 og d6 har hvid klar 
fordel, men som det ses kniber det for mig at finde en 
slagkraftig plan.20. Db4?l d5 21. Sd6 Ta2 22. Sb5 Dd7 23. Sc3 
Ta7 24. cxd5 Sxd5 25. Dc5! Trods sorts kombinatoriske 
muligheder kan hun nu ikke undgå at tabe materiale. 25. - Sxc3 
26. Dxa7 Sxbl?! Istedet for at vælge langsom ristning på 
heksebålet burde Szilvia nok have satset med 26. - Sxe2+!? 27. 
Txbl Tc8 28. Txb7 Dd5 Hun kan jo altid håbe på jeg flytte 
springeren. 29. Tb8 Dc6 30. Sg5 Desværre for sort står hendes 
tårn i slag efter 30. - Dcl+ fulgt af 31. - Dxg5 30. - Dcl+ 31. 
Kg2 f6? Sort var under alle omstændigheder fortabt, men nu 
tillader hun den gode gamle traver.



Andersen, Hans

Toth, Szilvia

32. Da2+ Kh8 33. Sf7+ Kg8 34. Sh6+ og her erkendte hun at hun 
var TOTH. 1-0
Resten af turneringen var en blandet landhandel: Et par 
uenergiske remiser, en positionel nedspilning, et ordentlig 
bråvalla-slag som jeg også tabte, en gevinst i et slutspil, 
samt et højst irriterende parti. Mod en ung elo-ratet spiller 
forvildede jeg mig ud i et S mod L-slutspil, hvor han kunne 
have spærret min springer helt ude af spillet. Denne mulighed 
overså han imidlertid, og i stedet opbyggede jeg noget jeg 
mente var en gevinststilling. Men tiden gik og gik uden jeg 
kunne bryde igennem (partiet blev rundens længste) og til sidst 
måtte tilbyde remis, hvilket selvfølgelig blev accepteret. En 
større kødrand af spillere interferede i post-mortem analyse, 
men store anstrengelser lykkedes det ikke at påvise nogen 
klokkeklar gevinst for sort(mig). Stillingen vil sandsynligvis 
senere blive taget op i klubbladet.
Summa summarum 4 af 9, hæderligt men så heller ikke mere.
Ovenpå 9 dages skak med op- og nedture, gik turen herpå østpå 
til besøg hos den ukrainske mafia personificeret ved Bogdan 
Borsos + højrehånd Volodka og disses bedre halvdele. Vi var 
blevet advaret af adskillige ungarere om det sikre selvmord, 
det var at besøge nabostaten mod øst, men det skræmte os ikke. 
For en gangs skyld var vi mafiaen. Selve rejsen fra Ungarn til 
Ukraine står af uvisse grunde meget uklart i erindringen, dog 
var det en kendsgerning at Hans efterlod Bæmobilen i Ungarn, da 
han frygtede den ville blive stjålet i Uzgorod - latterligt. 
Vel ankommet blev vi ført til en af Bogdans "restauranter" og 
budt på vodka og...vodka.
Derpå blev vi transporteret op i de Karpatiske Bjerge, hvor vi 
på forholdene kunne se at ikke alle var med i mafiaen. Her 
herskede der total fattigdom, men utroligt nok lykkedes det os 
at finde, hvad der let kan karakteriseres som verdens mest 
afsides beliggende hotel. Efter at vi var blevet smidt ud af 
restauranten klokken 22 (plan-økonomien slog i gennem, da 
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personalet slukkede lyset) bød Bogdan + medmafioso på vodka - 
blandet op med en smule..vodka. Vi blev indviet i det ukrainske 
sprog via citater med så modstridende rim som "Pedero hate, 
Potjim spivate" (når vinen går ind, går forstanden ud), og 
"Salo sela, sport mohela" (fedt styrker, sport dræber).
Ukrainsk højkultur.
Lykkeligt hjemvendt fra bjergene (uha, de veje og UHA, DET 
POLITI), var vi dagen efter på lyn-visit hos Bogdans forældre 
plus nærmeste familie. At man kan udvise så meget gæstfrihed på 
1 kvarter, som denne familie præsterede, og at man kan snakke 
så meget tysk uden skyggen af sprogkundOskaber, som Bogdans 
fader gjorde, er ganske enkelt utroligt. De snakken skiftede 
fra skibskatastrofer til mafiaen, vågnede faderen for alvor, og 
gjorde sig udødelig i vort lille selskab med bemærkningen (vi 
citerer): Italienische mafia, Americanische mafia: Nulla! ; 
Ukrainische mafia:Mafia!!"
Og så var det hjem! Vi måtte vente 3 timer ved grænsen til 
Ungarn, da Bogdan ikke "kendte" nogen der. Dette var, tro det 
eller lad være, starten på en total begivenhedsløs hjemfart. 
Blot skal det nævnes at Charlotte måske gjorde sig skyldig i en 
mindre unøjagtighed i Brno. Det var i hvert fald det lokale 
politis opfattelse, da de anså hendes uheldige kørsel på en 
ensrettet gade som værende ulovligt. Charlotte grinede, men vi 
andre skulle jo også betale! O
Og her vi så - fysisk og mentalt (?) uskadte tilbage i Danmark. 
Nå ja, Steffen vågner stadig op midt om natten ved tanken om at 
blive operet af Robert Buchholz, Charlottes taske ligger i en 
skraldespand på Alexanderplatz, Jespers sko ligger i Bogdans 
lejlighed og Hans....ja Hans han er jo stadig ejer af den 
bil....

H.A+J.O.T.+C.S.+S.N.

FREDDIE
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POKALFINALE 1991

- eller om at få kam til sit hår.

Engang i min ungdom hørte jeg en påstand om, at k-skak var 
simpelt og nærmest lidt kedeligt, for her gjaldt det jo bare om 
hurtigt at vinde en bonde for så at køre gevinsten hjem med 
sikkert spil.
Det holdt jeg nu hurtigt op med at tro på, for siden har jeg 
set masser af ramasjangpartier i k-skak, og jeg har da også 
selv været parthavende i et par stykker. Men nu er jeg næsten 
på vej til at gå retur til udgangspunktet...
Historien starter engang i eftersommeren 1991, hvor Niels 
Jørgen, Steen, Niels Chr. og undertegnede indgik et lille 
væddemål om, hvem der kunne komme længst i den pokalturnering i 
korrespondanceskak, der skulle begynde i oktober samme år. De 
to dårligst placerede skulle så betale en middag til de to 
andre.
Det gik sådan, at de 3 øvrige blev lige godt/dårligt placeret, 
hvorfor de i fællesskab måtte spendere en i øvrigt udmærket 
middag på mig på en kinesisk restaurant i Aalborg.
Godt nok, men mit pæne resultat kvalificerede mig endvidere til 
semifinalen, som jeg underligt nok også vandt. Dermed var jeg i 
pokalfinalen, som gik i gang den 27. februar 1995. Her kom jeg 
ned med nakken.
Allerede efter et par måneders spil var turneringen stort set 
ødelagt for mig. Jeg har altid syntes, at jeg var udmærket 
kørende i åbningsfasen, men det holdt i hvert tilfælde ikke ved 
den lejlighed. Jeg havde tabt en bonde i et par partier, og i 
andre havde jeg ofret en bonde for at få en aktiv stilling, som 
i nærskak oftest ville byde på endda særdeles god kompensation. 
Men sådan er k-skak ikke; mine modstandere holdt fast i deres 
bønder og fik efterhånden klar fordel uden at jeg kunne komme 
til fadet. I nogle af de materielt lige partier kom jeg 
ydermere også til at stå dårligst, så efterhånden havde jeg kun 
et plus i 2 af de 12 opgør.
Det ene af dem vandt jeg sidenhen, mens jeg i et anfald af 
almindeligt mismod accepterede et remistilbud i det andet. 
Resten af turneringen var ét stort orgie af forsvarsspil fra 
min side. Det lykkedes at holde 4 af dem remis, mens 6 blev 
tabt. Facit blev således 3% points. Turneringen er endnu ikke 
slut, men min placering bliver enten en delt sidste- eller 
næstsidsteplads. Indlysende nok ikke tilfredsstillende, men det 
værste var måden, det skete på.
Nogle af mine tab var rene positionelle kvælninger, således kom 
jeg med hvid 2 gange skidt ud af åbningen efter trækkene 1. c4 
e5, 2. Sc3 Sf6, 3. g3 Lb4, 4. Lg2 0-0, 5. Sf3 Te8, 6. 0-0 e4, 
7. Sg5 Lxc3, 8. dxc3 (næste gang spiller jeg 8. bxc31). Dem har 
jeg ikke den fjerneste lyst til at offentliggøre? i stedet vil 
jeg vise det atypiske gevinstparti samt en god fighterindsats i 
et vanskeligt slutspil.
Hvid: Johnny Johansen, Odense
Sort: Hans Andersen, Bælum Spillet 20.02.95 - 11.09.95
1. e4 c6, 2. d4 d5, 3. e5 Det kan jeg godt lide at spille imod. 
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3. - Lf5, 4. Sc3 e6, 5. g4 Lg6, 6. Sge2 c5 Det gode gamle træk. 
Det er også moderne at eksperimentere med træk som 6. - f6 
eller 6.- Sge7. 7. h4 cxd4, 8. Sxd4 h5, 9. g5? Lukker spillet, 
hvilket åbenlyst er til sorts fordel. Men der er mange 
spillere, som åbenbart har i blodet, at bønderne skal så langt 
frem som muligt for at ’’presse". Men de kunne jo også ske at 
komme så langt frem, at de bliver svage! Langt bedre - og 
almindeligt - er 9. Lb5+ Sd7, 10. Lg5 Le7, 11. f4 hxg4, 12. 
Dxg4 med uklart spil. 9. - Dc7, 10. f4 Sc6, 11. Le3 a6, 12. 
a3?! Tjener ikke andet formål end at svække hvids kommende 
kongestilling. 12. - Sge7, 13. Ld3 Sxd4, 14. Lxd4 Lxd3, 15. 
Dxd3 Sf5 Et smørhul blandt hvids fremskudte bønder. 16. 0-0-0 
g6, 17. Se2 Han vil sikkert bytte min kæmpespringer af, men 
sådan kommer det nu ikke til at gå. 17. - Tc8, 18. Th2 Dækker 
en ekstra gang på c2, men hvids lidt betændte stilling 
udstilles af de mystiske træk, han vælger heromkring. 18. - b5, 
19. Sg3 Sxd4!? Ikke nogen let beslutning for en passioneret 
Caro-Kann-spiller, som elsker at komme ud i stillinger med de 
sortfeltede løbere som de eneste lette officerer. Men her 
spiller visse kombinatoriske forhold også en rolle. 20. Dxd4

Et af de sunde bondeofre, der faktisk fører til et godt 
resultat. 22. axb4 er mindre godt p.g.a. svaret 22. - Lxb4, 23. 
f5 Da5, 24. Kbl Tc3! med gevinst. 22. a4 b31, 23. Dxb3 Tb8, 24. 
Df3 Da5, 25. f5 exf5, 26. Dxd5 0-0, 27. Se2 Tfd8, 28. Dhl Le3+, 
29. Kbl Txdl+, 30. Dxdl Dxe5, og hvid opgav efter dette 
alvorlige dobbeltangreb. Hvid kunne have spillet bedre inden 
for den seneste halve snes træk, men sorts stilling var under 
alle omstændigheder stærkt fordelagtig. 0-1
Det eneste hele point, og her kommer et af de halve:
Hvid: Søren Ottesen, Kolding
Sort: Hans Andersen, Bælum Spillet 04.03.95 - 26.06.96



1. e4 c6, 2. d4 d5, 3. exd5 cxd5, 4. c4 Sf6, 5. Sc3 g6 Det 
foretrækker jeg frem for 5. - e6 eller 5. - Sc6. 6. cxd5 Sxd5, 
7. Db3 Sb6, 8. d5 Lg7, 9. Le3 0-0, 10. Tdl Sa6 11. Lxa6 bxa6, 
12. Sge2 a5 Stillingen sås første gang i partiet Svesnikov - S. 
Garcia, Cienfuegos 1979, hvor sort her valgte det svagere 12. - 
Ld7. 13. Db5 Tb8, 14. Lf4 Her kendte jeg kun til 14. Dxa5 Sc4, 
som Svesnikov bemærker i en bivariant, men jeg har ærlig talt 
svært ved at se, hvad der er galt med teksttrækket, og endnu 
værre, jeg har svært ved at bekæmpe det effektivt. 14. - Tb7, 
15. Dxa5 Hermed har jeg foretaget et af de mere usunde 
bondeofre. 15. - Td7, 16. 0-0 Lb7 Måske har sort ikke bedre. 
Faktisk troede jeg ikke, at hvid kunne/turde indkassere bonden 
på a7, men det viser sig, at han har fuld kontrol over 
begivenhederne. Altså har jeg spillet forkert et sted mellem 
træk 13 og 16 - men hvor? 17. Dxa7 Sxd5, 18. Da4! Sxc3, 19. 
Sxc3 Txdl, 20. Txdl Db6, 21. Db3 Her tænkte jeg selvfølgelig på 
at bytte damer, men hvid har stadig en/to fribønder på b- 
linien, som ikke er så muntre for mig. Jeg foretrak at bevare 
så mange officerer som muligt for at forplumre vandene. 21. - 
Dc6, 22. Sd5 Kh8, 23. Db6 Nu bliver jeg i realiteten tvunget 
til alligevel at bytte. 23. - Dxb6, 24. Sxb6 Lxb2 Udligning, 
men desværre ikke af længere varighed. 25. Td7 Lc6, 26. Txe7 
Td8, 27. h3 Ld4, 28. Tc7 Lb5 28. - Lxb6, 29. Le5+ Kg8, 30. Txc6 
med klar fordel til hvid. 29. Sc4 Td7, 30. Txd7 Lxd7, 31. Le5+
Lxe5, 32. Sxe5 Le8

Hans Andersen

Søren Ottesen

Umiddelbart skulle man tro, at hvid vinder forholdsvis let på 
sin a-bonde, og Søren skrev da også til mig, da han berettede 
om hans tilbageværende partier, at han regnede dette parti for 
vundet. Jeg så dog visse muligheder i den sorte stilling, hvor 
løberen har den store fordel, at den kan styre feltet a8 fra 
lang afstand. Sort skal så sørge for at placere sin konge 
aktivt samtidig med, at bønderne på kongefløjen skal finde 
optimale pladser. Ikke let, men man kan da forsøge. 33. f4 Kg7, 



34. Kf2 f6, 35. Sd3 Kf7, 36. Ke3 h5! Med planen 37. - h4 og 
påfølgende svækkelse af g2. Hvid spiller naturligt 37. h4 Ke6, 
38. a4 En lille kombinatorisk vending i slutspillet, jeg kan 
ikke slå bonden! 38. - Lc6, 39. g3 Kf5, 40. a5 Kg4, 41. Kf2 Lb5 
Her står løberen glimrende og forhindrer yderligere foreløbig 
a-bonden i at gøre videre fremskridt. Hvids hvid nu forsøger 
42. Sc5 følger 42. - g5 med afbytning af samtlige bønder på 
kongefløjen og remis. 42. Sel g5, 43. Sg2 gxh4, 44. Sxh4 La6, 
45. Sg6 Kf5, 46. Se7+ Ke4!, 47. Kg2 47. Sg8! ? er måske en bedre 
chance - prøv selv. 47. - h4», 48. Sc6 Lb7, 49. Sd8 Hvid kunne 
her forsøge 49. Sb4 Kd4+, 50. Kh3 hxg3, 51. Kxg3 Kc4, 52. a6 
Lc8, 53. a7 Lb7, for selv om a-bonden nu tabes, trænger den 
hvide konge ind på bonden på f6, og jeg skal stadig kæmpe hårdt 
for det halve point. Trækket her er altså en fejl. 49. - Ld5, 
50. Kh3 hxg3, 51. Kxg3 Kf5, 52. a6 Lc4 Sikrer remisen. 53. a7 
Ld5, 54. Sf7 Ke6, 55. Sh6 Springeren har store problemer med at 
komme ud, hvilket er særligt tydeligt efter 55. - f5l, 56. Kh4 
med remistilbud, som jeg selvfølgelig modtog. Efter 56. - Kf6 
besvares 57. Sg8+ med 57. - Kf7 og 57. Kh5 med 57. - Lf3+. Hvid 
kommer ikke længere. Søren var lidt rystet, idet han indtil for 
få træk siden stadig havde regnet med at score et helt. Og den 
sympatiske spiller (der tidligere i turneringen vandt over 
Niels Jørgen) havde faktisk stærkt brug for et point, idet han 
stadig pr. dags dato har muligheder for at blive pokalvinder 
1991. Men man forærer jo ikke ligefrem partier væk.
Sluttelig kan jeg forsikre læserne om, at jeg ikke skal deltage 
i nogen som helst k-turneringer inden for det næste par år. Det 
er hårdt med 12 partier, specielt når man taber mange af dem!

HA



SKØRPING BYFESTSKAK

Vise mænd og kvinder i Skørping havde i år besluttet, at byens 
store fest skulle flyttes to weekender frem - måske var det af 
hensyn til storebroderen i Støvring, som i årevis har holdt 
byfest samtidig med Skørping i den sidste weekend i august. 
Nå, nok om komiteens motiver, det viste sig at være en 
glimrende ide, eftersom som Voldborgs varmebølge nåede tæt på 
sin kulmination netop den fredag (16. august), hvor 
kæmpeskakken skulle finde sted.
15 spillere havde lyst til at være med i år, heraf blot en 
enkelt, der var ukendt for os. Det drejede sig om en af Johnny 
indslæbt kammerat (ja, han har virkelig sådan nogen!), Mads 
Laursen. Vi lagde ud kl. 15 og efter noget over 4 timers spil 
kunne bymesteren kåres ved 19.30-tiden.
Deltagerantallet passede som fod i hose til 4 indledende 
puljer, hvori resultaterne blev som følger:

Gruppe A:
1. Regnar Simonsen 3 p
2. Sven Erik Østergaard 2 -
3. Martin Jaquet 1 -
4. Christian Krog 0 -
Gruppe B:
1. Niels Chr. Davidsen 2^p
2. Johnny Andersen 2 -
3. Mads Laursen 1 -
4. Morten Staghøj %-
Gruppe C:
1. Hans Andersen 2 p
2/3. Jesper Thomsen 

Theis Gjedsted %-
Gruppe D:
1. Steffen Nielsen 3 p
2. Brian Pedersen 2 -
3. Toke Jeppesen 1 -
4. Kasper Sørensen 0 -

Som man vil bemærke ikke de helt overraskende resultater. Mest 
forhåndsspænding var der nok i pulje A og C, men Sven Erik 
spillede langt under dagligt vande i partiet mod Regnar efter 
at han ellers havde lagt ud med et par hurtige og overbevisende 
gevinster. Og i pulje C lagde Bælumbageren med stor præcision 
enhver modstander ned. Notabelt var det, at Niels Chr. var i 
visse vanskeligheder mod Staghøj, da han tilbød remis og dermed 
sikrede sig adgang til semifinalerne.
Og her blev facit dette:
Steffen Nielsen - Niels Chr. Davidsen 1-0
Regnar Simonsen - Hans Andersen 0-1
Begge partier blev ret kortvarige. Niels Chr. fik efter en 



rolig åbning fejlplaceret sin springer på h6, og et 
forsøg på at redde den led skibbrud, eftersom Steffen pludselig 
ud af den blå luft konstruerede en udækkelig mat.
I det andet parti overtog sort hurtigt initiativet, og Regnar 
blev så konfus, at han lod kongen stå i slag. Sort benyttede 
sig ufint nok af lejligheden; i øvrigt en af de få 
kongeerobringer under stævnet.
Og så finalen:

Hans Andersen - Steffen Nielsen 1-0
Jeg fik hurtigt rigtigt god fat i Steffen, som ganske vist vred 
sig som en af Poul Eriks ål, men i nærheden af udligning kom 
han nu aldrig. Jeg spillede et udmærket parti og vandt 
fortjent! En kærkommen fødselsdagsgave, og så har jeg næsten 
heller aldrig vundet dette trofæ tidligere trods en lang række 
forsøg.
Alt forløb fint eftermiddagen igennem. Ganske vist var vi udsat 
for de sædvanlige forstyrrelser med biler, der gerne ville hen 
over brættet, legende børn, der absolut skulle undersøge 
brikkerne og stille dem "tilbage”, andre, lidt større børn, der 
havde vandpistolkamp tværs hen over brættet osv., men vi er 
vant til den slags, og vi nøjedes med at glæde os over, at 
ingen var bevæbnet med pusterør og ærter i år. Og sluttelig kan 
det tilføjes, at begge præmietagere straks kunne få deres 
gevinster med hjem, da det denne gang ikke lykkedes for Regnar 
at bortsmugle dem trods det faktum, at han faktisk havde 
medbragt den til dette formål særdeles anvendelige barnevogn, 
som vi kender så godt fra hans aktion i fjor.
Måske bliver årets kæmpeskakturnering historisk. Det kunne jo 
tænkes, at vi henlægger spillestedet til omegnen af den nye 
Kulturstation fra og med næste sommer - hvis byggeriet da 
ellers er færdiggjort til den tid.

HA

HIMMERIANDSMESTERSKABET I KÆMPESKAK.

Dagen efter ovenstående arrangement skulle noget langt større 
løbe af stabelen i Terndrup. Nemlig Himmerlandsmesterskabet i 
kæmpeskak, som var garneret med lynturnering og simultan af 
Peter Heine Nielsen. Terndrup Centeret og den stedlige skakklub 
havde faktisk fået et rigtigt flot arrangement op at stå, og 
det er tanken, at man vil gentage succesen fremover.
Skørping havde 3 deltagere med, og som det ses nedenfor, kom to 
af dem helskindede gennem første runde:
Sune N. Hansen, Gistrup - Steffen Nielsen, Skørping 1-0
Sten Grabow, Aars - Hans Peter Rasmussen, Aalborg 1-0
Peter Mikkelsen, Hadsund - Mogens Nielsen, Nibe i-o
Niels Chr. Davidsen, Skørping - Svend Pedersen, Terndrup 1-0



Tommy Nielsen, Gistrup - Regnar Simonsen, Skørping 0-1
Lars Meyer, Gistrup - Esben Dige, Hobro 1-0
Henning Larsen, Aars - Peter Lysberg, Nørresundby 1-0
Tage Henriksen, Terndrup - Arne Fjordside, Aalborg 0-1
Noget kunne tyde på, at det er svært at spille en god kæmpeskak 
to dage i træk, for mens Regnar og Niels Chr. tog grundig 
revanche for den matte indsats i Skørping, så spillede Steffen 
ganske spagfærdigt mod Sune. Men måske sparede han på kræfterne 
til lynen - se denne.
Kvartfinalerne blev værre for Skørpings repræsentanter:

Sune N. Hansen - Sten Grabow 0-1
Peter Mikkelsen - Niels Chr. Davidsen 1-0
Regnar Simonsen - Lars Meyer 0-1
Henning Larsen - Arne Fjordside 0-1
Hermed var 3 af turneringens storfavoritter samt en enkelt 
opkomling (Fjordside) i semifinalerne. Niels Chr. tabte ved at 
falde i en yderst simpel fælde, der kostede damen, mens Regnar 
gjorde langt bedre modstand mod Lars Meyer, der havde vundet 
dette mesterskab både i 1994 og 1995.
Semifinaler:
Sten Grabow - Peter Mikkelsen 0-1
Lars Meyer - Arne Fjordside 1-0
Peter vandt på tid i en tabt stilling, mens Lars vandt uden 
besvær. Meget kunne tyde på, at vi ikke skulle have nogen ny 
mester. Og så finalen:
Peter Mikkelsen - Lars Meyer 0-1
I midtspillet kom en masse af Peters officerer til at stå i 
vejen for hinanden, således at det ville blive meget dyrt at 
afværge et gryende matangreb. Efter en lang tænkepause opgav 
Peter pludselig, hvorefter han straks demonstrerede, at han var 
totalt hjælpeløs over for sorts trusler.
Det måtte altså endnu en gang konstateres, at Lars Meyer er 
egnens førende udi denne særlige disciplin. Han er ellers 
stærkt mærket af det hårde arbejde undervejs, nogle af hans 
klubfæller var af den mening, at det må skyldes et betydeligt 
indtag af cigaretter, mens andre snakkede om kondital og den 
slags...

Imens havde Peter Heine spillet simultan mod alle der havde 
lyst. Ud af ca. 30 partier måtte han kun afgive points i de 4, 
nemlig en remis mod Regnar Simonsen samt tab mod Niels Chr. 
Davidsen, Jan Nielsen, Gistrup og Mogens Nielsen, Nibe. En fin 
statistik for Skørping, der dog også havde Charlotte, Jesper, 
Steffen og Niels Riis blandt taberne.
Efter det gode simultanresultat vandt Peter Heine i øvrigt et 
prestigeparti mod den netop kårede Himmerlandsmester. Trods 
betydelig tidsfordel tabte Lars Meyer det andet parti efter en 
(heldig) remis i det første. Jo, der er stadig realiteter bag 
en stormestertitel.

Undervejs var der også blevet tid til at arrangere en 



lynturnering under åben himmel, hvor de 25 spillere var delt ud 
på 3 grupper. Med en pæn portion Skørpingspillere bringer vi 
alle slutstillinger:
Gruppe 1:
1. Peter Mikkelsen, Hadsund 5 p
2. Steffen Nielsen, Skørping 5
3. Tommy Nielsen, Gistrup 4^ -
4. Lars Meyer, Gistrup 4
5. Sten Grabow, Aars 3\ -
6. Peter Lysberg, Nørresundby 3
7. Sune N. Hansen, Gistrup 2
8. Jan Nielsen, Gistrup 1
Egentlig et forrygende flot felt, og et særdeles imponerende 
resultat af Steffen. At han ikke erobrede førstepladsen blev 
endda først afgjort i et omkampparti mod Peter Mikkelsen.
Gruppe 2:
1. Arne Fjordside, Aalborg 6 p
2. Torben Jakobsen, Hadsund 6 -
3. Flemming Bo Jensen, Gistrup 5 -
4. Kristen Jensen, Gistrup 4^ -
5. Søren Thomsen, Nibe 4 -
6. Hans Peter Rasmussen, Aalborg 3^ -
7. Kim Hvarre, Skørping 3
8. Mogens Nielsen, Nibe 1
Det var lykkedes at lokke Kim af huse. Langsom skak, simultan 
og den slags er ikke lige ham, men når der er 5 minutter på 
klokken, er han altid parat. Dog ikke med det helt store 
resultat, men turneringen blev også gennemført i et tidsrum, 
hvor Kim normalt befinder sig i sin seng.
Gruppe 3:
1. Tage Henriksen, Terndrup 7 p
2. Vagn Overgaard, Hobro 4^ -
3. Bent Paaske Rasmussen, Gistrup 4
4. Jonas Bilstrup, Terndrup 4
5/6. Charlotte Staun, Skørping 3

Benny Madsen, Terndrup 3
7. Svend Pedersen, Terndrup 2
8. Jesper Thomsen, Skørping -
Det var ikke just Jespers dag, mens Charlotte fik et 
acceptabelt resultat, men hun er efterhånden blevet så god til 
lyn (selv om man skulle have forsværget det for et par år 
siden), at hun ofte ville kunne have erobret en af de 3 
præmier.

Lørdagen i uge 33, 1997 ( det er den 16. august) er allerede 
reserveret til et nyt stævne af samme karat. Det kan stærkt 
anbefales!

HA
PS: Mange vil sikkert spørge, hvorfor Skørpingmesteren i 
kæmpeskak ikke var med. Han var desværre fuldt beskæftiget som 
turneringsleder.



VEJGÅRDS JUBILÆUMS—EMT, 1996
I årets Vejgård EMT, som tillige fejrede klubbens 50-års 
jubilæum, var Skørping repræsenteret ved Poul Erik Simonsen og 
undertegnede.
Poul Erik kæmpede sig efter starts-vanskeligheder med 0 af 2 op 
på 50% ved turneringens afslutning. Spillet var vist lidt 
svingende, og den kompromisløse stil, som her i Vejgår var 
endnu mere udtalt end normalt, medførte også kun 1 remis (og 
det var endda efter aftale). Desværre var Poul Erik en af de 
højst ratede, så han måtte inkassere et begrænset rating-tab. 
I modsætning til Poul-Erik, som nærmest kan betegnes som fast 
gæst i Vejgård, var det første gang jeg spillede med i 
turneringen. Som et alternativ til den traditionelt godt 
Skørping-besatte Himmerlands-turnering kan Vejgård absolut 
anbefales. Og... i modsætning til Aars (jvf. Charlottes referat 
fra Aars) er der absolut intet at udsætte på køkkenet. F.eks. 
var sodavandene sat op i alfabetisk orden. Kunne Sven-Erik 
læren noget af det hjemme hjemme i klubben?!!
Trods den hyggelige atmosfære, gik det rent skaklige knap så 
godt for mig. Jeg spillede i mester 2 og havde besluttet mig 
til at tage mig sammen og virkeligt koncentrere mig og endda 
tænke i modstanderens betænknings tid(!). Det gjorde jeg så i 
første runde mod Hans Tanggaard, og jeg fik da også en klar 
gevinststilling med 2 merbønder, men så røg der en officer, og 
da vi nåede frem til, at der skulle tages hængeparti, måtte jeg 
opgive. Dermed røg ambitionerne, og jeg sluttede med 3 af 7 
efter 2 gevinster, 2 remiser> og 3 nederlag. En 
ratingtilbagegang fra 2038 til 2032. Lidt tilfredsstillelse fik 
jeg da af følgende parti fra 6. runde.
Hvid:Bjarke Jensen, 2178
Sort:Steffen Nielsen, 2038
1. e4 e5 2. Sf3 Sc6 3. Lc4 Lc5 4. c3 Sf6 5. d4 Bjarke mente 
bagefter, at han skulle have spillet 5. d3, da han ikke tror på 
hvids chancer i det komplicerede spili, der følger. 5. -exd4 6. 
cxd4 Lb4+ 7. Sc3?! Herefter er der ingen vej tilbage fra 
komplikatonerne. 7. Ld2 Lxd2 8. Sxd2 kunne spilles, men sort 
udligner med 8. - d5. 7. - Sxe4 8. 0-0 Lxc3 9. d5!? Møller­
angrebet er hvids bedste chance i stillingen. Varianten er 
tidligere blevet gennem-analyseret af de herrer R.Lilja, 
H.Andersen (ham med bilen) og S.Møller m.fl., så den har 
langtfra nyhedens værdi i Skørping. 9. - Lf6 10. Tel Se7 11. 
Txe4 d6 12. Lg5 Lxg5 13. Sxg5 h6 14. De2 hxg5 15. Tel Le6 Ikke 
15. - 0-0 16. Txe7 Le6 17. dxe6 Dxe7 18. exf7 og vinder. 16. 
dxe6 f6 17 Te3!?



Steffen Nielsen

Bjarke Jensen

Der har været tale om en tvunget variant op til dette punkt. 
Teksttrækket var en sensationel nyhed for år tilbage, men sort 
har nu fundet tilstrækkelige forsvars-resourcer. Dead-linen 
gør, at jeg ikke kan gå ind i varianterne, der er blot at 
nævne, at alvorlige alternativer til mit næste træk var 17. - 
d5 og 17. - Kf8 17. - c6 18. Th3 Txh3 19 gxh3 g6 20 Df3?l 20 
b4!? (H.A.) 20. - Da5! Sorts plan er at bytte dronninger og 
udnytte sin klare positionelle plusser. Mit problem er, at jeg 
ikke kan flytte springeren på grund af bondetrækket e7, og 
samtidig svækker bondetræk min kongestilling. Specielt er 
fremstødet d5 farligt, da det åbner diagonalen a3-f8. Jeg 
skulle således spille med dronningen og tårnet alene! 21. Kfl? 
21. Tdl!? men stillingen er svær. 21. - Df5 22. Dc3 0-0-0 23. 
Te3 truer 24. Tf3 23. - Tf8 Tårnet skal dække f6 og således er 
der kun dronningen tilbage! 24. b4 Kb8 25. a4 Df4 26. Dd3? Den 
afgørende fejl. Pointen er, at sort efter 26. - Dxh2 27. Tg3 nu 
heller ikke kan spille med dronningen, men 26. - d5 Nu er det 
ikke længere farligt. 27. Lb3 Dxb4 28. Opgivet! Måske lidt 
tidligt, men man kan hurtigt overbevise sigg om, at hvids 
stilling er helt og aldeles håbløs. 0-1

Mester 1 blev vundet af Erik Bentzen med 5/7, mester 2 af 
manden med Skørping-syndromet, Stefan Christensen med 4^/7 og 
basis 4, hvor Poul Erik slog sine folder, af Tommy Clausen, 
Jetsmark, med 6/7. SN



FLERE BLONDINEVITSER.

Theis har atter været på Internettet for at finde sidste nyt om 
blondinevitser. Han har skaffet sig den friskeste "Top 20" 
inden for dette specielle område:
- Hvad kalder man en klog blondine?
- En golden retriever.
- Hvordan driver man en blondine til vanvid?
- Giver hende en pakke M&M's og siger, at hun skal sætte dem i 
alfabetisk orden.

- Hvordan tænder en blondine lyset om morgenen?
- Åbner bildøren...
- Hvad er forskellen på en blondine og en telefonboks?
- Det koster en krone at bruge en telefonboks. (Hertil må 

redaktionen bemærke, at "Top 20"'en måske alligevel ikke er 
så frisk, idet det som bekendt nu koster 2 kroner at benyt­
te omtalte apparat).

- Hvad er en blondine med to hjerneceller?
- Gravid.
- Hvordan dræber du en blondine?
- Sætter pigge på hendes skulderpuder.
- Hvorfor har blondiner grøn læbestift på?
- Fordi rød betyder stop.
- Hvad er forskellen på en blondine og en Porsche?
- Du låner ikke din Porsche ud til dine venner.
- Hvad siger blondinen om morgenen?
- Er I alle sammen fra det samme fodboldhold?
- Hvad er en blondine i hvert fald ikke om morgenen?
- Færdig.

- Hvad gør en blondine om morgenen?
- Tager sit tøj på og går hjem.

- Hvad sagde blondinen, der stod i vand til livet?
- Det går over min forstand.

- Hvad kalder man det, når en blondine puster en anden 
blondine i øret?

- Data-transfer.

- Hvorfor hader blondiner M&M's?
- De er for svære at pille.
- Hvorfor kan en blondine ikke blive elevatorfører?
- Fordi hun ikke kender ruten.



- Hvorfor krydsede blondinen vejen?
- Glem vejen, hvad laver hun uden for soveværelset.
- Hvad er blondinen på M&M's-fabrikken?
- Korrekturlæsning.
- Hvordan får du en blondine til at le mandag morgen?
- Fortæller hende en vits fredag nat.
- Hvorfor har blondiner ben?
- Så de kan gå mellem køkkenet og soveværelset.

- Hvorfor blev blondinen så glad efter at have lavet pusle­
spillet efter et halvt år?

- På pakken stod der fra 2 til 4 år.

Theis Gjedsted Entertainments.
Red.: Efter introduktionen af denne spalte forstår vi udmærket, 
at klubbens kvindelige medlemmer er begyndt at farve deres hår 
i mørke nuancer.

PANIK PÅ HØJESTE PLAN.

Der var optræk til panik og dårlig stemning i skakklubbens 
ledelse, da klubbens protokol var væk gennem nogle uger i 
august. Ja, måske i virkeligheden i en betydelig længere 
periode, men først da generalforsamlingen nærmede sig, blev 
miseren opdaget.
I længere tid hørte man nu formanden og næstformanden skændes 
om, hvor dette for klubben så vigtige dokument var blevet af. I 
virkeligheden var der ingen, der havde set protokollen siden et 
bestyrelsesmøde omkring midten af april. Gensidige 
beskyldninger føg gennem luften som piskesne omkring kjørmes, 
og til slut indgik de to en art væddemål: den, der alligevel 
havde protokollen i sin rodedynge, skulle give modparten en 
middag.
Nogen tid randt, før Bente Davidsen en dag gik ud i 
staldbygningerne på Frægelund for at rydde lidt op. Pludselig 
lød et højt skrig; hun havde stukket sig på nogle grimme 
jawwerter i en tilfældig papkasse, der stod i et hjørne. Disse 
jawwerter viste sig at være uuddelte præmier, som formanden 
havde lovet at overbringe til rette vedkommende (nogle af 
juniorerne) i løbet af sommeren. Desuden viste kassen sig at 
rumme en større stak klubblade, som tillige burde have været 
uddelt samt et stk. protokol!
Formanden fik skældud af konen for lemfældig omgang med 
skakklubbens gods, formanden fik røde ører og næstformanden 
venter nu på sin velfortjente middag på et større hotel i 
omegnen.
Men klubben fik da sin protokol tilbage —

HA, næstformand



43
ÅRETS TRÆK - SO ODER SO...

I -juninummeret af klubbladet dukkede en stilling op, hvor et 
fantomtræk reddede en meget vanskelig stilling til sejr for 
Poul Erik Simonsen. Det skete i denne position i et parti fra 
klubturneringen i fjor.

Poul Erik Simonsen

Sven Erik østergaard

aa) 
ab)
ac)

ad)

27* 28 ’ Sxh6+ Dxh6 og hvid er færdig.
DhAi ~ 6+ dxe6, 28. Sxe6 Txh3+, 29. Dxh3 Lxe4, 30. Tf3 

‘ 9 sort vinder med en merofficer.
xh« SXe6 ?xh3+' 28• 0xh3 Lxe4+, 29. Tf3 dxe6, 30. Lxe6 

' og nar sort i næste træk slår tårnet, fører han med to bønder og har fortsat angreb.
27. Tgl De5 og slut.

Hereft:er ser vi pa hvids anden valgmulighed i begyndelsen: 
b oa f! Dh4' 27• Sf3 Lxe4< 28• Dxh2 Tf8! med pointerne

Sg5 Dxg5 og 29. Sgl Dg4, 30. Tf2 Txf3!, 31. Db8+ Tf8+ og vinder.

har, Niels Jørgen ringet og fortalt, at han også 
nar regnet lidt pa stillingen. Eller rettere: han har tændt for 

computer, kigget lidt Euro-Sport og så set på skærmen, 
hvad maskinen kunne fortælle. Kort fortalt var den helt enig i 
vores (dvs. redaktionens) beregninger.
Vi må herpå konkludere, at
- Poul Eriks træk var stillingens klart bedste forsvar
- hans træk var så tricky, at Sven Erik straks spillede galt 

at trækket ikke var noget objektivt gevinsstræk; tværtimod 
var stillingen stadig tabt for hvid

trækket med rette kan kaldes "årets træk 1995/96”. Til lykke, Poul Erik!
NB: Vi er ikke meget for computeranalyser, og vi lover, at vi 

ikke selv vil drage sådanne i anvendelse. Vore leverandø­
rer vil vi dog ikke direkte censurere, men vi opfordrer 
dem til - i lighed med Niels Jørgen - at gøre opmærksom 
pa, nar noget er beregnet med maskinkraft i stedet for de sma gra.

SN/HA

Poul Erik trak 24. Sd41 Der er ingen tvivl om, at skinofferet 
byder hvid de bedste chancer for at holde partiet. Men hvem 
står egentlig bedst herefter? Eller med andre ord, er der tale 
om et decideret gevinsttræk? Denne problemstilling har holdt 
redaktionen søvnløs i adskillige sommernætter, men efterhånden 
har vi pejlet os frem til en konklusion. Den følger hermed. 
I partiet trak Sven Erik det fejlagtige 24. - Dh6?, og efter 
25. Sf5 Dg5, 26. Sh3 Dd8, 27. Kxh2 led han en langsom død. Hans 
chancer kunne ikke helt opveje deficittet på 2 officerer.
Vi fastslog endvidere, at sorts bedste mulighed måtte bestå i 
24. - Dg5! Og hvordan var stillingen så? Ja, det måtte vi 
opgive at besvare klart i juni, men i mellemtiden er vi blevet 
klogere. .Hvid har 2 muligheder for at parere truslen 25. - Dg2 mat. Vi 
tager én ad gangen:a) 25. Df3 Th6! Meget stærkt. 26. Sh3 (Eller 26. Sg4 Ld6+, 27. 
Kg2 (27. Sxh6+ Dxh6+ og hvid går mat) Th4 med afgørende fordel) 
Ld6. Sort skal dække matten efter 27. Df7+ Kh8, 28. Df8+ Txf8, 
29. Txf8. Nu skal hvid forsvare sig imod truslen 27. - Lxe4 
fulgt af 28. - Txh3 mat. Vi ser 4 muligheder:

LØSNINGER TIL OPGAVEHJØRNET 
Opgave 1:2. - Tb4+ 3. Kg5 Th4! 
vinder. 4. Kxh4 g5+ og 5. - Kg7 og sort

Opgave 2:1. Ta8! Dxa2 2. Txa4! Dg8 3. Ta8! Kh7 4. Lg6! og hvid 
vinder!
Opgave 3:
1. Lf5! forhindrer et sort f5. 1. - gxf5 2. Kc5 f6 3. Kd6 Tg8
4. Ke6 Kf8 5. Kxf6 og hvid vinder sorts tårn.



Aalborg Stiftstidende bragte søndag den 29. september en 
glimrende og faktisk også meget smuk artikel om skak; endda 
således som spillet udfolder sig i Skørping.
Vi bringer her hele artiklen til ære for de medlemmer, der ikke 
læste de lokale nyheder netop den søndag:

Snigmord på 
skakbrættet
Skak er et ganske brutalt spil, mener tre 
dygtige pigespillere fra Skørpinng Skakklub
Af Vibeke Bye Jensen

SKØRPING:Selvfølge- 
lig kan piger spille skak. 
Vittigheden om, at de ikke 
har brikker nok at aflytte 
rundt med; får kun en ho­
vedrysten med på vejen af 
Linda Burjan Sørensen og 
Charlotte Nørstaun.. De to 
22 årige piger spiller skak 
i Skørping Skakklub. Og 
de er gode til det.

. - Det med at piger ikke 
har hjerne til at spille 
skak, kan de godt droppe. 
Spillet handler i bund og 
grund om,rat du skal slå 
din modstander ihjel med 
alle midler. Så det drejer 
sig meget om psykologisk 
krigsførelse. Og det er 
kvinder lige så gode til 
som mænd, siger Charlot­
te Nørstaun. ■

Som noget ganske 
usædvanligt er der tre pi­
ger i Skørping skakklub, 
men kun de to er kommet 
til træning den mandag 
aften Stiftstidende kom­
mer på besøg.

Linda Burlan Sørensen 
kommer oprindeligt fra 
Rumænien, hvor der er 
stor tradition for at også 

piger spiller skak. Siden 
hun var 11 år, har hun spil­
let på et højt niveau, og 
har både været til verden­
smesterskaber og OL. I de 
sidste syv år har Linda bo­
et i Danmark, og efter et 
par år uden skak, har hun 
igen fået lysten.

Mange timer
- Det drejer sig om at 

have lyst til at spille, for 
det er hårdt at sidde så 
mange timer på. en stol og 
koncentrere sig. Meget er 
træning, men man kom­
mer ikke langt uden ta­
lent. Og talentet ligger i, at 
have en god fantasi, at 
kunne se figurer for sig og 
at have en god hukommel­
se, siger Linda Burlan Sø­
rensen.

De to piger er helt enige 
om, at skak kun er rigtig 
sjovt, hvis man vinder. Og 
at vinde kræver et dræbe­
rinstinkt, der ligger på li­
nie med det, som en bok­
ser skal være i besiddelse 
af. I skak foregår det hele 
bare oppe i hovedet, og in­
gen kommer fysisk til ska­
de.

Skak handler om at 
vælge mellem mange for­
skellige muligheder, og så 
holde fast ved sine valg 
indtil modstanderen er 
skakmat. For at udnytte 
de valg man foretager, skal 
man være meget opmærk­
som på de signaler man 
sender til sin modspiller. 
Det kan ikke nytte, at man 
viser usikkerhed, for så er 
spillet tabt

-De valg du foretager 
afspejler, hvem du er som 
menneske. Man kan få me­
get at vide om et andet 
menneske ved at se, hvor­
dan han eller hun spiller, 
siger Linda Burlan Søren­
sen.

Charlotte Nørstaun in­
drømmer, at hun ikke altid 
er så disciplineret i sit spil.

- Hvis jeg for eksempel 
har været oppe at skændes 
med min mor, kan jeg godt 
finde på at spille meget 
aggressivt. Så har jeg brug 
for at afreagere, og så er 
mit spil ikke så veloverve­
jet, siger hun.

Linda Burlan Sørensen 
mærker efter, hvordan 
modstanderen har det. Og 
så udnytte det til sin for-
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del, hvis han ikke har det 
godt.

- Jeg har også tempera­
ment, men jeg tror, at jeg 
får mest ud af det, hvis jeg 
bruger det disciplineret, 
siger hun.

Charlotte Nørstaun 
bruger ofte sit tempera­
ment til at komme godt i 
gang med et angreb. Det er 
her hun især har brug for 
sin aggressivitet, for enten 
spiller man for at vinde, 
eller også holder man op 
med at spille skak, mener 
hnn.

- Der er ikke noget, der 
hedder fairplay i skak. Det 
fascinerende ved spillet er, 
at du udtænker en strate­
gi for at snigmyrde din 
modstander. De menne­
sker der vælger at spille 
skak, vælger nok ubevidst 
at udøve en disciplineret 
form for vold, siger Char­
lotte.

Et fælles sprog
I skakklubben ville man 

ønske at flere piger havde 
lyst til krigsspillet med de 
32 sorte og hvide brikker. 
Og der er da også flere, der 

begynder i en alder af 7-8 
år. Men de falder fra igen, 
når det sociale liv med 
vennerne bliver mere in­
teressant. Og mange piger 
kan heller ikke helt klare, 
at spillet er så aggressivt.

For både Linda Og 
Charlotte var det lidt af en 
tilfældighed, at de blev in­
teresseret i skak.

Linda Burlan Sørensen 
skulle have været til et at­
letikstævne, men så blev 
det regnvejr.

I stedet kom hun med i 
en skakturnering og blev 
nummer to. Det gav hende 
blod på tanden til at fort­
sætte.

Charlotte Nørstaun fik 
interessen, da hun var på 
efterskole som 16 årig. Da 
hun kom hjem meldte hun 
sig ind i Skørping Skak­
klub, hvor hun i begyndel­
sen blev sendt ud for at la­
ve kaffe hele tiden. ..

- Men så gjorde jeg op­
mærksom på, at jeg var 
kommet for at spille skak, 
og siden har der aldrig 
været noget, siger hun.

For Linda og Charlotte 
er det ligeså meget det go­
de sammenhold og det so­

ciale liv i klubben, som 
selve skakspillet, der 
trækker. Linda studerer 
engelsk i Aalborg og bor i 
Nørresundby, og Charlot­
te går på lærerseminariet 
og bor i Støvring. Allige­
vel holder de fast ved 
klubben i Skørping.

-Atmosfæren her er ba­
re helt fin.

- Vi laver også andet end 
at spille skak, og her er så 
mange forskellige menne­
sker, der bare har det 
tilfælles, at de elsker at 
spille skak, siger Charlot­
te Nørstaun..

Linda Burlan Sørensen 
mindes også alle de gode 

Charlotte Nørstaun (t.v.) og Linda Burlan Sø­
rensen (th.) spiller ikke ofte mod hinanden.

Deres dræberinstinkt gårhelst ud over de 
mandlige modstandere. 

Det venlige blik er vist 
også kun til ære for fotografen

turneringer, hun har del­
taget i.

- Når du er ude til tur- , 
neringer - også de seriøse ! 
som VM, møder du mange 
mennesker, også fra andre 
lande, som du måske ikke 
kan snakke imed. Men vi 
har et fælles sprog - skak­
spillet, og det giver et 
sammenhold på tværs af 
grænser, alder og køn, som 
er utroligt at opleve, siger 
hun.

Man kan 'nemlig godt 
være ven med sin mod­
stander, selv om man lige 
har gjort alt for at udrade­
re harm .



Man mufl <d<e Ruhe selbst 
sein, und man muft 
innerdich gefcs&gt sein.

Man darf nicht uar^chnaU 
z/chen. Man Soli i eden Zug

For første gang forsøger klubbladet sig med lidt tysk humor. 
Kniber det lidt med at huske enkelte gloser, vil det altid 
virke at spørge Søgaard til råds.

Gennem en årrække har klubben haft et lysbillede med på 
Kinorévuens "forfilm". Kim Hvarre har nu computerproduceret 3 
nye lysbilleder, som Kinorevuens kunder forhåbentlig kan 
studere i widescreen inden længe. De bringes endvidere på næste 
side her i bladet.



KÆMP MED

Mandage kl.19.00 
i Medborgerhuset

Vel mødt!



ma 07.10 Klubturneringen, opsamling 
lø 12.10 Vejgård Hurtigturnering 
ma 14.10 Klubturneringen, 3. runde 
ma 21.10 Klubturneringen, opsamling 
lø 26.10 Junior Grand Prix i Hadsund 
ma 28.10 Klubturneringen, 4. runde 
ma 04.11 Skørping 1 - Nibe *)
ma 11.11 Klubturneringen, opsamling 
lø 16.11 Junior Grand Prix i Aars 
ma 18.11 Klubturneringen, opsamling 
ti 19.11 Gistrup 2 - Skørping 1 *) 
ma 25.11 Klubturneringen, 5. runde 
ma 02.12 Klubturneringen, opsamling 
lø 07.12 Junior Grand Prix i Jetsmark
ma 09.12 Skørping 1 - Mariager *) 

*): Skørping 2 spiller også i samme uge, men da programmet 
endnu ikke er udarbejdet for B-klassens vedkommende, 

kendes datoen endnu ikke.

HUSK: Der er julehygge i klubben mandag d. 23. december. 
Der er julefrokost mandag den 30. december.

REDAKTION:
Chefredaktionen: Steffen Nielsen (98 37 20 48)

Hans Andersen (98 33 74 05)
Vittigheder, tegninger: Poul Erik Simonsen

Niels Chr. Davidsen 
Kim Hvarre 
Theis Gjedsted

Korrespondenter: Jesper O. Thomsen
Charlotte Staun
Niels Jørgen Jakobsen
Linda Burlan
Steffen Nielsen 
Hans Andersen

Næste blad udkommer omkring 1. december 1996 - på gensyn!


